
Aktuālais novadā

Ārlavas Bānīša svētki 6. jūnijā 
– muzikāli un teatrāli sveicieni 
apmeklētājiem, tirdziņš, našķi, 
zupa, aktivitātes ģimenēm, kūku 
degustācija, izsole un citas izdarības.

12. lpp.

Baļķa celšanas čempionātā  jau-
nu Latvijas rekordu uzstādījis 
mūsu novadnieks – spēkavīrs 
Dainis Zāģeris. 

10. lpp.

5. jūnijā no 18.00 notiks „Baznīcu 
nakts”, kad būs atvērtas 35 Kurzemes 
novada baznīcas, to vidū arī Talsu 
evaņģēliski luteriskā baznīca.

5. lpp.

Jau ceturto gadu komponists 
Raimonds Tiguls aicina draugus un 
domubiedrus uz brīvdabas izjūtu 
koncertu „Ārpasaules mūzika 
Tiguļkalnā”.

2. lpp.

Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 10                   2015. gada 1. jūnijs

Peldsezonai gatavi!

15. maijā Latvijā sākās oficiālā 
peldsezona. Lai arī Talsu novadā 
nav reģistrētas peldvietas, tomēr 
pašvaldība cenšas labiekārtot te-
ritorijas pie ūdens, lai cilvēkiem 
nodrošinātu iespēju baudīt 
ūdens priekus. Šovasar ar sakār-
totu teritoriju peldēt gribētājus 
iepriecinās arī Sasmakas un 
Mundigu ezers. 

Kad vasarā ir silts un saulains, 
bet jūras ūdens ar zemo tempe-
ratūru ir pievīlis,
ne mazums ļaužu pošas uz Valde-
mārpili – stāsta Valdemārpils pilsē-
tas un Ārlavas, Īves un Lubes pagas-
ta pārvaldes vadītājs Andris 
Grīnbergs. Tā kā Sasmakas ezers no 
pilsētas centra atrodas vairāk nekā 
kilometra attālumā, drīzumā šajā 
posmā tiks uzstādīti seši jauni soliņi. 
Ikvienam, kas ceļu līdz ezeram mēro 
ar kājām, būs iespēja atpūsties. Pat-
laban restaurācijā atrodas arī  
Sasmakas ezera norādes zīme. 

Kuplā apmeklētāju skaita dēļ 
Valdemārpils ezera apkārtne ir 
viena no teritorijām, ko pilsētas 
pārvalde vienmēr cenšas sakopt, 
un domā par tās attīstību, nežēlo-
jot ieguldāmos līdzekļus. 

A. Grīnbergs informēja, ka par 
aptuveni 1000 eiro apmērā bērnu 
rotaļu laukumā pie ezera uzstādīts 
karuselis un atsperu mašīna, pa-
pildinot jau esošos rotaļu laukuma 
elementus. Īstenojot projektu par 
jauniešu un pieaugušo sporta lau-
kuma izveidi pie Sasmakas ezera, 
izbūvēta platforma ar soliem, di-
vas laipas un ierīkoti četri soli bez 
un divi ar atzveltnēm, divi galdi ar 
soliem un trīs āra trenažieru kom-
plekti. Darbus īstenoja SIA „Bau-
Art” par noslēgto līgumcenu 
39 349,20 eiro (bez PVN). No ko-

pējām izmaksām, kas bija ap 
57  000 eiro, Eiropas Savienības 
Zivsaimniecības fonda finansē-
jums sastādīja ap 12 000 eiro, bet 
pārējos līdzekļus nodrošināja Tal-
su novada pašvaldība.   

Izbūvētās starta un finiša laipas 
īpaši piemērotas ūdens sporta en-
tuziastiem – smaiļotājiem, ūdens-
motociklu un ūdensslēpju izman-
totājiem. Šo cilvēku ērtībai 

pārvietota arī neliela ēka pie ezera, 
tādējādi nodrošinot piemērotus 
apstākļus, lai pārģērbtos. „Drīzumā 
paredzēts atjaunot laipu ezerā, tur-
klāt, tā kā cilvēku plūsma šeit ir lie-
la, domājam par atpūtas zonas pa-
plašināšanu. Drīzumā uzcelsim 
lielāku ēku pie sporta laukuma, kur 
nepieciešamības gadījumā uzstā-
ties muzikantiem. Tagad gatavoja-
mies Talsu novada sporta spēlēm 6. 

jūnijā. Jau noplanējām volejbola 
laukumu, atjaunojām satrupējušos 
soliņus. Šeit ir piemērota vieta 
sportošanai – basketbola grozus 
aktīvi izmanto vietējie jaunieši, pie-
ejami arī futbola vārti. Volejbolā 
šeit trenējas arī komandas no Tal-
siem,” pastāstīja A. Grīnbergs. Viņš 
atklāja, ka šo teritoriju dažādas or-
ganizācijas labprāt izmanto pasā-
kumu rīkošanai. Tieši tādēļ Talsu 
novada dome apstiprinājusi terito-
rijas iznomāšanas cenu – 150 eiro 
diennaktī (ar PVN). „Latvijas Biš-
kopības asociācija šo piedāvājumu 
izmantos, īrējot teritoriju jūlija 
vidū. Vietējiem iedzīvotājiem nav 
jāuztraucas, ka šajā laikā ezera mala 
nebūs pieejama. Noma attiecas uz 
apkārtējo teritoriju, neliedzot pie-
kļuvi ezeram. 

Šī Valdemārpilī ir ekskluzīva 
vieta – publiska teritorija, kas pie-
ejama ikvienam, tādēļ tai pievēr-
šam pastiprinātu uzmanību. Algo-
jam cilvēku, kas katru rītu apseko 
teritoriju un to sakārto, atbrīvojot 
no atkritumiem. Bieži apgaitā do-
das pašvaldības policija, tā rūpējo-
ties par drošību un uzmanot, lai 
nebūtu huligānisma,” sacīja pār-
valžu vadītājs. 

Īpašs akcents Sasmakas ezera 
teritorijā ir krāsains gliemezis –
tas, atklāja A. Grīnbergs, jau izpelnī-
jies iedzīvotāju interesi un kļuvis par 
savdabīgu fotografēšanas objektu. 
„Tā ir dāvana Valdemārpilij no SIA 
„Skonto būve” valdes priekšsēdētāja 
Gunta Rāvja. Domājot par šī objekta 
novietošanu, par piemērotāko vietu 
atzinām pludmales teritoriju. Šādi 
objekti ļoti labi atdzīvina vidi,” pie-
bilda A. Grīnbergs.

(Turpinājums 2. lpp.)

Labiekārtota teritorija pie Sasmakas un Mundigu ezera

Sasmakas ezera glītā nojumīte vasarā nekad nebūs tukša, jo cilvēki jau šobrīd 
steidz tur labprāt uzkavēties

Pie Mundigu ezera tagad ir gan labiekārtota peldvieta, 
gan rotaļu laukums bērniem



 2                             2015. gada 1. jūnijs

RUNĀ PAŠVALDĪBA                                 Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 10 (101)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Labiekārtota teritorija pie Sasmakas un Mundigu ezera

Tiguļkalnā atkal skanēs Ārpasaules mūzika
Jau ceturto gadu komponists 

Raimonds Tiguls aicina drau-
gus un domubiedrus uz brīvda-
bas izjūtu koncertu „Ārpas-
aules mūzika Tiguļkalnā”, kas 
notiks 6. jūnijā plkst. 20.00 
Tiguļkalnā Talsos.

 Šogad ārpasaules skaņu  
meklējumos kopā ar R. Tigulu 
dosies gan tādi viņa ilggadēji 
ceļa biedri, kā koklētāja Laima 
Jansone un dziedātāja Biruta 
Ozoliņa, gan jaunpienācēji – 
mūziķi Māra Upmane-Holšteina, 
Goran Gora un talantīgi jaunie 
Talsu mūziķi.

R. Tigula īpašā viešņa būs 
Lielbritānijā dzīvojošā pasaules 
mūzikas dziedātāja Storija (Vik-
torija Grebezs), kurai, tāpat kā 
komponistam, īpašs kļuvis 
mūzikas instruments hangs. Uz-
stāšanās Tiguļkalna ozolu ielokā 
būs īpaša arī pašai Storijai, jo 
viņas tēva saknes meklējamas 
Kurzemē. Savukārt L. Jansone 
muzicēs pazīstamā trio „Zarbu-
gans” sastāvā, daudzbalsīgu 
skanējumu Tiguļkalnā no-
drošinās jauniešu koris „Balsis” 
diriģenta Inta Teterovska vadībā, 
koncertam pievienosies „Simfo-
nietta Rīga” stīgu kvartets, ar 
īpaši sagatavotu programmu uz-
stāsies vokālā grupa „Framest”. 

Tiguļkalnam jau ierasto dūdu 
skanējumu nodrošinās Edgars 
Kārklis un Kaspars Bārbals.

„Vēlos, lai Tiguļkalns pulcē ne 
tikai Latvijā un pasaulē atzītus 
māksliniekus, bet tā arī kļūst par 
vietu, kurā varam dzirdēt jaunos 
Talsu talantus un palīdzēt tiem 
tālākajā attīstībā,” uzsver R. Tiguls. 
Tāpēc pirmo reizi šogad 
Tiguļkalnā profesionālajiem 
mūziķiem pievienosies par sociālo 
tīklu sensāciju kļuvušais bun- 
dzinieks Kristers Hartmanis un 
jaunā flautiste Beāte Karlsberga.

Brīvdabas koncertu „Ārpa- 
saules mūzika Tiguļkalnā” rīko 
nodibinājums Pasaules mūzikas 
un mākslas fonds, un tā idejas 

autors ir Raimonds Tiguls. Kon-
certs ir komponista dāvana tal-
seniekiem un pilsētas viesiem, 
tas vienlaikus apliecina arī augs-
tas mākslinieciskās kvalitātes 
kultūras projektu attīstības 
iespējas ārpus Rīgas un Latvijas 
lielākajām pilsētām.

Pateicoties Talsu novada 
pašvaldības, privāto ziedotāju un 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbals-
tam, koncerts „Ārpasaules mūzi-
ka Tiguļkalnā” tiek rīkots bez iee-
jas maksas, darot to pieejamu 
ikvienam mūzikas baudītājam.

Gunta Sloga, Pasaules mūzikas 
un mākslas fonds

Foto: Marta Bumbiera

 Iegādājas jaunu autobusu

Papildinās 
videonovērošanas tīklu
Lai uzlabotu iedzīvotāju 

drošību, Talsu novadā gaidā-
mas būtiskas pārmaiņas video-
novērošanas tīklā.

Talsu novada pašvaldības po-
licijas priekšnieks Māris Grīn-
valds pastāstīja, ka jau tagad  
izveidots vienots videonovēroša-
nas centrs Lielajā ielā 27 Talsos. 
Pārmaiņas gaidāmas arī Sabilē 
videonovērošanas tīkla uzlabo-
šanā – Talsu novada pašvaldība 
jau esošās videonovērošanas ka-
meras papildinās ar astoņām 
jaunām, tā nodrošinot lielāku 
novērošanas pārklājumu. „Tuvā-

kajā laikā plānots jaunas video-
novērošanas kameras uzstādīt 
Stendes pilsētā. 11 kameras uz-
stādīsim arī Talsos,” teica  
M. Grīnvalds.

Lai veicinātu vienmērīgu vi-
deonovērošanas tīkla attīstību 
un nodrošinātu nepieciešamo 
kontroles mehānismu, Sabiles, 
Stendes un Talsu videonovēroša-
nas sistēmas tiks pievienotas pie 
izveidotā videonovērošanas cen-
tra. Tādējādi visas novada pilsē-
tas tiks pārskatītas no vienota 
centra, pilnveidojot videonovē-
rošanas tīklu.

Inita Fedko

Aprīļa beigās noslēdzās Tal-
su novada pašvaldības izsludi-
nātais iepirkuma konkurss par 
lietota starppilsētu pasažieru 
autobusa iegādi. Tajā par uzva-
rētāju tika atzīts uzņēmums 
SIA „Avar auto”.

Lietotais starppilsētu pasažie-
ru autobuss, informēja Komunā-
lās nodaļas speciālists Edvards 
Šnēfelds, tiks izmantots novada 

skolēnu pārvadāšanai un citu 
pašvaldības un to iestāžu vaja-
dzību nodrošināšanai.

Autobusā ir 49 sēdvietas un 
20 stāvvietas.

Iepirkuma konkursā piedalī-
jās divi pretendenti, bet izdevī-
gāko piedāvājumu izteica SIA 
„Avar auto” par līgumcenu  
29 900 eiro (bez PVN) apmērā.

Inita Fedko

Gatavojas karjeras nedēļai
Talsu novada Izglītības pār-

valde pieteikusies karjeras 
nedēļas rīkošanai jaunajā 
mācību gadā no 12. līdz 16. ok-
tobrim. Pasākuma organizēša-
na, pastāstīja Lienīte Krūzīte, 
Izglītības pārvaldes metodiķe, 
jau rit pilnā sparā. Karjeras 
nedēļu Latvijā šogad atzīmēs 
19 pilsētās un novados, šo 
pasākumu finansiāli atbalsta 
arī Talsu novada pašvaldība.

„Karjeras nedēļas mērķis ir 
palīdzēt jauniešiem izzināt kar-
jeras iespējas, veicināt uzņēmību 
un motivāciju mācīties un iz-
vēlēties nākamo profesiju, atbil-
stoši savām spējām un interesēm,” 
pastāstīja Lienīte Krūzīte. 

Karjeras nedēļas pasākumi 
sāksies ar iepriekš izsludinātiem 

eseju un vizuālās mākslas radoša-
jiem konkursiem. No 12. Līdz 16. 
oktobrim paredzēta izglītības 
iestāžu izstāde „Kur mācīties 
tālāk?”, profesiju un radošo darb-
nīcu diena gan pirmsskolas vecu-
ma bērniem, gan skolēniem un 
dažādi konkursi un viktorīnas.

Patlaban, teica L. Krūzīte, 
sākts darbs, lai vietējos uzņēmē-
jus iesaistītu karjeras nedēļas 
rīkošanā, jo bez to atbalsta un 
līdzdalības iecerētie mērķi ne-
tiks pilnībā sasniegti.

„Talsu novads pirmo reizi ir 
pieteicies karjeras nedēļas 
rīkošanā. Cerams, ka mums 
izdosies un ar sasniegto būs ap-
mierināti visi šajā procesā ie-
saistītie,” sacīja L. Krūzīte.

Inita Fedko

(Turpinājums no 1. lpp.)

Arī nākotnes ieceru, kā pilsētu 
padarīt cilvēkiem pievilcīgāku, 
pārvaldes vadītājam netrūkst. 
Viens no mērķiem ir atjaunot pil-
sētas strūklaku – pirmo reizi tā 
pilsētas centrā uzstādīta 2006. 
gadā. Pēc vairākiem gadiem tā 
tehniski nolietojās un cieta no 
huligānu izdarībām, bet tagad 
plānots to veidot pamatīgāku, 
piesaistot ziedotāju līdzekļus. Tā-
pat nākamajā gadā paredzēts ierī-
kot nelielu tirgus laukumu, lai 
tirgotājiem un pircējiem būtu sa-
kopta vide.

Patīkamas pār-
maiņas skārušas 
Mundigu ezeru –
Lībagu pagasta 
svētkos ikvienam 
bija iespēja būt klāt 
un redzēt projektā 
paveiktās izmaiņas. 
SIA „AB Būvniecī-
ba” īstenoja Mun-
digu ezera teritori-
jas labiekārtošanas 
ieceres. 

Idejas pirmsā-
kums ir daudzu cilvēku kopdarbs, 
uzsvēra bijusī Lībagu pagasta 
pārvaldes vadītāja Sandra Pēter-

sone. „Tas ir radošas komandas, 
kas ir īsteni savas vietas patrioti, 
veikums. Skatījāmies uz šo terito-
riju un prātojām, ka te kaut kā vēl 
pietrūkst. Redzējām, ka šo terito-
riju vasarā apmeklē cilvēku pulki, 
arī bērni, kuriem nebija piemēro-
ta rotaļu laukuma. Tā arī tapa šis 
projekts. Priecājos, ka iecere nav 
palikusi tikai idejas līmenī,” viņa 
piebilda. 

Savukārt Lībagu pagasta pār-
valdes vadītāja Lauma Jaunpujē-
na uzsvēra, ka, „ja ir ideja un tās 
sākums, tad ir cerība, ka tā reali-
zēsies. Iesākumā domājām, ka 
grunts dēļ būvniekam projektu 
būs sarežģīti īstenot, bet, redzot, 
kā strādā SIA „AB Būvniecība”, 
sapratu, ka tiks paveikts viss, ko 
vien būs iespējams paveikt. Ar 
darbu esam ļoti apmierināti.” 

Projektā, kas paredz nodro-
šināt drošu vides pieejamību 
visu paaudžu un teritorijas ie-
dzīvotājiem, veicinot veselīgu 

un fiziski aktīvu dzīvesveidu 
un atpūtu, ir labiekārtota teri-
torija pie Mundigu ezera 725 
m2 platībā. Izgatavoti un uzstā-
dīti pieci masīvkoka soli ar at-
zveltnēm un viens galds, divi 
saulessargi, trīs atkritumu ur-
nas, divas pārģērbšanās kabī-
nes, bērnu rotaļu kuģis, trīs āra 

trenažieri un velosipēdu  
novietne.

Kopējās izmaksas ir 25 615,70 
eiro. Publiskais finansējums  
17 928,19 eiro, bet Talsu novada 
pašvaldības finansējums – 
7687,51 eiro.

Teksts un foto: 
Inita Fedko

Mundigu ezera labiekārtotā peldvieta

Īpašs akcents pie Sasmakas ezera – 
krāsains gliemezis

Atpūtas vieta pie Sasmakas ezera



 2015. gada 1. jūnijs                                                       3

  Talsu Novada Ziņas                                 RUNĀ PAŠVALDĪBA

Viesi no Vācijas pozitīvi vērtē Talsu attīstību
18. maijā Talsu novadā iera-

dās viesi no Vācijas Sarkanā 
Krusta Celles komitejas. Pir-
majā vizītes dienā delegācija 
apmeklēja Laidzes pagasta Lat-
vijas Sarkanā Krusta Sociālās 
aprūpes centru (LSK SAC) 
„Stūrīši”, kur tikās ar LSK Kur-
zemes komitejas pārstāvjiem, 
ar kuriem jau trīspadsmito 
gadu notiek aktīva sadarbība. 
Savukārt vizītes otrajā dienā 
ciemiņi viesojās pašvaldībā, jo 
delegācijas sastāvā ir arī trīs 
pašvaldību vadītāji no Celles 
reģiona, kuri darbojas Celles 
Sarkanā Krusta padomē.

Jau vairākkārt Vācijas Sarka-
nā Krusta Celles komiteja snie-
gusi atbalstu Sociālās aprūpes 
centra „Stūrīši” izveidošanā, 
tostarp arī Keramikas darbnī-
cas iekārtošanā.

Vācijas Sarkanā Krusta Cel-
les komitejas delegācija, ko pār-
stāvēja padomes priekšsēdētājs 
un Celles pilsētas mērs Vilhelms 
Kehlers, izpilddirektors Franks 
Libbens un izpilddirektora viet-
niece Ketija Tālberga, kā arī  
Sidheides pašvaldības vadītājs 
Aksels Fladers un Ešedes  
pašvaldības vadītājs Ginters 
Bergs, viesojās administratīvajā 
centrā un iepazinās ar Talsu no-
vada pašvaldības darbību un so-
ciālās attīstības jomu.

Viesi izrādījuši īpašu interesi 
par kultūras, izglītības un sporta 
iestāžu darbu. Tāpat viņus intere-
sēja situācija Latvijas politikā, no-
dokļu politika un pēdējā šī brīža 
aktualitāte – bēgļu kvotas. Sarunās 
viesi atzina, ka 13 gadu laikā, kopš 
notiek sadarbība ar LSK Kurze-
mes komiteju, ir vairākkārt nācies 
būt Talsu pusē, un patīkami ir vē-
rot straujo Talsu novada attīstību. 
Kolēģus Vācijā īpaši pārsteidz paš-
valdības ieguldījums un plānotais 
budžets kultūras, izglītības un 
sporta vajadzībām. Vācijā kultūras 
un sporta vajadzībām tiek atvēlēts 
neliels procents no pašvaldības 
budžeta. Tur pamatā kultūras pa-
sākumi tiek organizēti pēc brīv-
prātības principa, bet sports – pēc 
klubu sistēmas.

Viesi apmeklēja Talsu tautas 
namu un Radošo sētu, Talsu 
sporta halli un Talsu Valsts ģim-

nāzijas sporta zāli, kā arī pirms-
skolas izglītības iestādi „Sprīdī-
tis”. Bērnudārzā „Sprīdītis” viesi 
uzkavējās visilgāk, jo viņus patī-
kami pārsteidza mazo audzēkņu 
zināšanas un iestādes piedāvātās 
iespējas – piecgadīgie bērni jau 
prot lasīt un rakstīt, šeit bez 
maksas ir iespēja saņemt gan fi-
zioterapeita, gan logopēda pa-
kalpojumus, profesionāļu vadībā 
notiek mūzikas un sporta nodar-
bības, trīs reizes dienā ir ēdinā-
šana, un bērnudārzs ir atvērts 
jau no 7.00. Viesi ieguva labu 
pieredzi, ko izmantot savās izglī-
tības iestādēs. Jāpiezīmē, ka Cel-
lē ir astoņas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes, no kurām tikai 
viena ir pašvaldības iestāde, bet 
pārējie ir baznīcas vai Sarkanā 
Krusta bērnudārzi.

Viesus pārsteidza modernais 
medicīniskais aprīkojums, mājī-
gās un mūsdienīgās telpas Ziemeļ-
kurzemes reģionālās slimnīcas 
Talsu filiālē. Gan datortomogrāfs, 
gan rentgens, gan citas iekārtas 

esot iespaidīgas, ņemot vērā teh-
noloģiju iespējas. Aksels Fladers 
atzina, ka pirmo reizi mūžā ap-
meklē tik modernu slimnīcu.

Talsu Ģimeņu un bērnu attīs-
tības centrā „Brīnumiņš” viesi 
atcerējās tā izveides pirmsāku-
mus. Vizītes noslēgumā ciemiņi 
viesojās arī kokapstrādes uzņē-
mumā „Ingrid D”, kas savu pro-
dukciju eksportē uz Vāciju. Vācu 
kolēģi ierosināja uzņēmuma va-
dītājam Jānim Grahoļskim at-
vērt filiāli vai produkcijas nolik-
tavu Celles reģionā un bija 
patiesi ieinteresēti par ražotnes 
gatavoto produkciju.

Atvadoties viesi atzina, ka ir 
patīkami pārsteigti par Talsu no-
vadā redzēto, gūtajām pozitīva-
jām emocijām, idejām un iespai-
diem, ko izmantot savā zemē un 
darbā. Šī bija arī kā atbildes vizī-
te Talsu novada pārstāvju vizītei, 
kuri aizvadītā gada rudenī vieso-
jās Cellē.

Teksts un foto: Inga Priede

Dodas vizītē uz Alānijas 
pašvaldību Turcijā

Jau kopš 2006. gada darbo-
jas starptautiskās sadarbības 
līgums starp Talsu un Alānijas 
pašvaldību. Gadu no gada no-
tiek dažādas apmaiņas vizītes 
izglītības, kultūras, sporta, tū-
risma un ekonomikas jomā. 
Bez oficiālajām pašvaldības vi-
zītēm nebūtu iespējama šāda 
veida sadarbība.

Lai savstarpējā sadarbība tur-
pinātu attīstīties un neapsīktu, 
arī šogad no 22. līdz 29. maijam 
uz Turciju devās Talsu novada 
pašvaldības oficiālā delegācija, 
lai piedalītos Alānijas 15. starp-
tautiskajā tūrisma un mākslas 
festivālā. Festivāls Alānijā notiek 
katru gadu, un uz to Alānijas 
mērs Adems Murats Jucels ie-
lūdz savas pašvaldības oficiālos 
sadarbības partnerus. Šoreiz, ne-
skaitot Latvijas Talsu novada 
pašvaldības pārstāvjus, Alānijā 
viesojās arī deviņas citu dažādu 
valstu delegācijas. Divas no Lie-
tuvas – Traķu un Šilutes pašval-
dība, trīs Krievijas – Murmans-
kas, Zeļenogorskas un Saratovas, 
kā arī Polijas, Vācijas, Tunisijas 
un Ķīnas valsts delegācija. Dele-
gāciju uzturēšanās izmaksas 
sedz Alānijas pašvaldība.

Šoreiz uz Alāniju devās Talsu 
novada domes priekšsēdētājs  
Aivars Lācarus, domes priekšsē-
dētāja 1. vietnieks Normunds Tro-
piņš, Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas priekšsēdētāja, deputāte 
Olga Blumbaha, pašvaldības iz-
pilddirektora vietnieks Oskars 

Kļava un Sabiedrisko attiecību no-
daļas vadītāja Inga Priede. Delegā-
cijas pārstāvji apmeklēja pavisam 
nesen, 16. maijā, oficiāli atklāto 
Latvijas Goda konsulātu, kurā pie-
dalījās un svinīgās uzrunas teica 
Turcijas ārlietu ministrs Mevluts 
Čavošols, Latvijas vēstnieks Turci-
jā Atis Sjanīts, kā arī Alānijas mērs 
Adems Murats Jucels un citas ofi-
ciālas personas. Par Latvijas goda 
konsulu tika apstiprināts Nurkans 
Sasmazs. Tas paveikts, pateicoties 
arī ilgstošai sadarbībai un Talsu 
novada pašvaldības rekomendāci-
jām, Latvijas goda konsula ama-
tam izvirzot N. Sasmazu.

Pirms došanās uz Alāniju do-
mes priekšsēdētājs A. Lācarus 
un Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja I. Priede apmeklēja bis-
tro „Alānija”, kas atrodas Talsos, 
Lielajā ielā 16, un drīzumā mai-
nīs atrašanās vietu uz Lielgabala 
ielu 6. Pašvaldības pārstāvji bis-
tro saimniekam Ali Seturkam 
uzdāvināja Alānijas foto māksli-
nieka Ali Arala krāsainu gleznu 
reprodukcijas, lai tās papildinātu 
ēstuves interjeru. Tāpat A. Lāca-
rus un I. Priede vēlējās uzzināt 
bistro īpašnieka A. Seturka ie-
spējamās vēlmes, kuras varētu 
īstenot, ierodoties Ali dzimtajā 
pilsētā Alānijā. Bistro saimnieks 
bija ļoti iepriecināts par pēkšņo 
pašvaldības pārstāvju vizīti, sūtī-
ja sveicienus Alānijas mēram un 
solīja nākamajā gadā doties līdzi.

Teksts un foto: Inga Priede

Izglītības darbinieki guva pieredzi Prieņos
12. un 13. maijā 24 Talsu, 

Dundagas, Mērsraga un Rojas 
novada skolu direktori un Tal-
su novada Izglītības pārvaldes 
speciālisti viesojās Lietuvas Re-
publikas Prieņu rajona izglītī-
bas iestādēs. Prieņu rajons ir 
ilggadējs Talsu novada un biju-
šā rajona sadarbības partneris.

Izglītības darbinieku delegā-
ciju viesmīlīgi uzņēma Antana 
Kučinga vārdā nosauktā mākslas 
skola Veiveri. Tās direktors pa-
stāstīja par skolas darbību un 
starptautiskajiem konkursiem, 
ko organizē mācību iestāde. 

Žiburio ģimnāzijā Prieņos 
delegācija tikās ar skolas vadību 
un atraktīvu un harizmātisku 
mūzikas skolotāju Romu Ruoč-
kieni, kuras vadībā uzstājās labā-
kais ģimnāziju un vidusskolu 

koris valstī. Kora sniegums bija 
ļoti izjusts un muzikāli precīzs, 
īpašs pārsteigums bija „Pūt, vēji-
ņu!” dziedājums. Daži no koris-
tiem 2014. gadā bija piedalījušies 
starptautiskajā nometnē „Man” 
Mazirbē.

Delegācija piedalījās pieņem-
šanā Prieņu novada pašvaldībā ar 
mēru Alvidu Vaicekausku, viņa 
padomnieci Jūrati Zailskieni, Iz-
glītības pārvaldes vadītāju un 
speciālisti. Tikšanās laikā iegu-
vām informāciju par Lietuvas iz-
glītības sistēmu, nodrošinātajām 
programmām, pedagogu katego-
rijām un slodžu sadalījumu.

Iepazīšanās ar pašvaldības va-
dītāju, izglītības pārvaldes speciā-
listiem, Prieņu rajona skolu di-
rektoriem un sadarbības kontaktu 
dibināšana turpinājās vakariņās 

Reģionālajā Prieņu muzejā. 
13. maijā apmeklējām vienu 

no jaunākajām skolām Prieņu 
novadā – Išlaužas sākumskolu. 
Noskatījāmies skolas prezentāci-
ju, diskutējām ar skolas adminis-
trāciju, apskatījām telpas, skaisti 
sakopto un gaumīgi noformēto 
skolai apkārtesošo teritoriju.

Atpakaļceļā devāmies nelielā 
ekskursijā pa Kauņas vecpilsētu 
vietējā gida pavadībā.

Pozitīvām emocijām un la-
biem iespaidiem piepildīti at-
griezāmies mājās.

Ceram uz veiksmīgu turpmā-
ko sadarbību ar Lietuvas Repub-
likas Prieņu rajona pašvaldības 
kolēģiem.

Lienīte Krūzīte,
Talsu novada Izglītības pārvaldes

izglītības metodiķe

Talsos ieguldīs 
apgaismojuma atjaunošanā

A/s „Sadales tīkls”, nodroši-
not elektroenerģijas piegādes 
pakalpojuma kvalitāti, šogad pa-
redzējuši investīciju projektus 
Kurzemes reģionā. Ieguldījumi 
plānoti arī Talsu novadā, kur 
turpināsies gaisvadu elektrolīni-
ju nomaiņa ar kabeļu tīkliem. 
Tas nozīmē, ka tiks noņemti 
līdzšinējie elektroenerģijas pie-
gādes nodrošināšanai izmanto-
tie stabi, pie kā Talsu novada 
pašvaldība bija izvietojusi savus 
apgaismes objektus. Tagad, lai 
iedzīvotājiem nodrošinātu ap-
gaismojumu noteiktajos ielu 
posmos, pašvaldība nodrošinās 
finansiālus ieguldījumus līdz 
74 876,71 eiro.

SŅemot vērā Talsu novada at-
tīstības programmas no 2014. 
līdz 2020. gadam investīciju plā-

nu no 2015. līdz 2017. gadam 
par apgaismojuma izbūvi Talsos 
un paredzētajiem a/s „Sadales 
tīkls” darbiem, plānota apgais-
mojuma izbūve Vīksnas, Ausek-
ļa, Vītolu, Gravas, Ābeļu un 
Strazdu ielā Talsos. 

Tā kā iepriekš a/s „Sadales 
tīkls” pārstāvji sarunās bija norā-
dījuši, ka Talsu novada teritorijā 
darbi nav paredzēti, finansējums 
šiem mērķiem netika iekļauts šī 
gada novada budžetā. Lai no-
drošinātu iedzīvotājiem drošu 
un apgaismotu vidi, Talsu nova-
da dome nolēma piešķirt finan-
sējumu līdz 74  876,71 eiro ielu 
apgaismojuma izbūvei no  
pašvaldības budžeta program-
mas „Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem”.

Inita Fedko

Viesojoties PII „Saulīte”

Talsu sporta hallē



 4                              2015. gada 1. jūnijs

ZIŅAS                                          Talsu Novada Ziņas

Rally Talsi skaistu uzvaru izcīna igauņi, 
bet Čempionu kauss paliek Latvijā

Bērni vēlēja veiksmi Talsu rallija 
dalībniekiem

16. maijā starts tika dots ne 
tikai Talsu rallijam, bet arī pro-
jektam „mini AUTO maxi 
PRIEKS”, kurā 45 bērni no Tal-
su, Rojas un Mērsraga novada 
mācīsies gatavot miniatūrus 
koka auto modeļus. Lai izpētī-
tu, kādas izskatās īstās sacīkšu 
automašīnas un novēlētu veik-
smi Čempionu rallijā, bērni 16. 
maijā tikās ar profesionāliem 
autobraucējiem.

Zilas, rozā, oranžas, sarkanas 
un raibas automašīnas rotāja zī-

mējumus, ko projekta dalībnieki 
pasniedza autobraucējiem, kas 
sēdēja pie vēsturisko „Youngti-
mer” automašīnu stūres, un Tal-
su puses autobraucējiem Elvi-
sam Hermanim un Reinim 
Vilsonam. Veiksmes vēlējumi, 
lai izdodas būt ātrākajiem un 
precīzākajiem, tika arī viņu kolē-
ģiem Gatim Veilandam, Emīlam 
Blūmam un diviem Tomiem, kas 
brauc vienā ekipāžā – Tomam 
Lielkājim un Tomam Pirktiņam 
–, kuri ļoti iepriecināja vienu no 

bērniem, uzdāvinot savu cepuri. 
Ne mazāk priecīgi acis mirdzēja 
arī pārējiem, aptaustot un izpē-
tot mašīnas, ērti iekārtojoties pi-
lota krēslā, simboliski pagrozot 
stūri un saņemot autogrāfus no 
saviem favorītiem.

Paši pie savu mini automašī-
nu izgatavošanas pirmie ķersies 
dundadznieki, kuriem radošās 
darbnīcas paredzētas jūnijā. Tā-
lāk radošais process turpināsies 
Talsos un Rojā, bet Talsu puses 
autobraucēji un projekta dalīb-
nieki tiksies vēlreiz septembrī, 
kad bērni īpašā mini koka auto-
mobiļiem paredzētā trasē pār-
baudīs, kura izgatavotais auto ir 
veiklākais. Tad arī būs iespēja 
noskaidrot, kurš šajā trasē ātrāks 
– projekta „Mini AUTO maxi 
PRIEKS” bērni vai profesionālie 
Talsu rallija dalībnieki.

Projektu finansiāli atbalsta 
„Ziedot.lv” brīvā laika program-
ma „Štābiņš”.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa
Talsu novada fonds

Skolēni savāc 123 tonnas 
makulatūras

13. maijā Šlokenbekas mui-
žā uz makulatūras vākšanas 
konkursa noslēguma apbalvo-
šanas pasākumu pulcējās 470 
čaklākie makulatūras vācēji no 
izglītības iestādēm, kas atrodas 
SIA „Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrības „Piejūra”” 
reģionā – no Talsiem, Jūrma-
las, Tukuma, Jaunpils, Engu-
res, Kandavas un Dundagas 
novada izglītības iestādēm, sa-
vācot rekordlielu makulatūras 
daudzumu – 122  860 kilogra-
mus, kas ir gandrīz 123 tonnu, 
un par 38 tonnām vairāk nekā 
pagājušajā gadā. Tas nozīmē, 
ka no nociršanas ir pasargāti 
1725 koki.

 SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra”” 
(AAS „Piejūra”) jau vairākus ga-
dus pēc kārtas rīko makulatūras 
vākšanas konkursu „Palīdzēsim 
kokiem!” ar vērienīgu noslēgu-
ma pasākumu, kurā balvas sa-
ņem visi konkursa dalībnieki. 
Konkursa mērķis ir savākt pēc 
iespējas lielāku daudzumu ma-
kulatūras, lai pēc tam to nodotu 
otrreizējai pārstrādei un atkārto-
ti ražotu papīru. Ar katru gadu 
makulatūras vākšanā iesaistās 
aizvien lielāks skolēnu skaits. 
Šogad makulatūras vākšanas 
konkursā piedalījās nu jau 40 
mācību iestādes. Salīdzinot ar 
pagājušo gadu, tas ir par 11 izglī-
tības iestādēm vairāk, to skaitā 
arī 11 bērnudārzi. Priecē, ka 
pirmsskolas izglītības iestādes 
aizvien čaklāk piedalās makula-
tūras vākšanā. Šogad konkursa 
dalībnieki tika vērtēti trīs grupās 
– lielo skolu čaklākie makulatū-
ras vācēji, pamatskolu un pirms-
skolas izglītības iestāžu censoņi. 
Tādējādi balvā deviņas izglītības 
iestādes jeb 1. līdz 3. vietu iegu-
vēji visās grupās saņēma iespēju 
aizbraukt ekskursijā, bet biroja 
papīru, svētku koncertu un pozi-
tīvas emocijas dāvanā saņēma 

visi konkursa dalībnieki.
Lielo skolu grupā Talsu 2. vi-

dusskolas skolēni savākuši 
6060  kilogramus, saudzējot 85 
kokus. Mazo skolu grupā no Tal-
su novada čaklākie šoreiz izrādī-
jušies Laucienes pamatskolas fi-
liāles Dursupes pamatskolas 
skolēni, iegūstot 3. vietu, kuri 
šogad pirmo reizi piedalījās šajā 
konkursā un savākuši 2940 kilo-
gramus makulatūras un izglābu-
ši 41 koku. Pirmsskolas izglītības 
iestāžu grupā Laidzes PII „Pa-
pardīte” ieguva 2. vietu par sa-
vāktajiem 3840 kilogramiem un 
izglābtajiem 54 kokiem.

Šoreiz pasākums iesākās ar 
mielastu, konkursa dalībniekus 
sagaidīja arī dažādi pārsteigumi 
– spēles un rotaļas, un muzikāli 
sveicieni, kurus dalībniekiem 
veltīja Talsu vokālās studijas „To-
nis” dziedātāji. Apbalvošanas ce-
remoniju vadīja Inga Priede, bet 
laureātus sumināja SIA „AAS 
„Piejūra”” valdes priekšsēdētāja 
Indra Rassone, valdes locekļi 
Ojārs Āboltiņš un Guntars Va-
lants, Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus, 
kā arī priekšsēdētāji no Engures, 
Tukuma un Jaunpils novada. Sa-
vukārt uzņēmuma „Eco Baltia 
vide” pārdošanas daļas vadītāja 
Ilze Retiga apbalvoja zīmējumu 
konkursa „Jautrais stikla kontei-
ners” uzvarētājus.

No Talsu novada makulatūras 
vākšanā iesaistījās 11 mācību 
iestādes – Talsu novada vakara 
un neklātienes vidusskola, Talsu 
2. vidusskola, Valdemārpils vi-
dusskola, Laidzes PII „Papardī-
te”, Pastendes PII „Ķipars” un 
Pastendes pamatskola, Sabiles 
PII „Vīnodziņa”, Talsu PII „Kas-
tanītis”, Talsu Valsts ģimnāzija, 
Talsu sākumskola un Laucienes 
pamatskolas filiāle Dursupes pa-
matskola.

Teksts un foto: Inga Priede

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

 
Sabiles Vīna svētki @Vina_svetki
Vai gaidām? Sabiles Vīna svētki šogad tiks svinēti no 
23. līdz 26. jūlijam.

Talsu 2.vidusskola @talsu2vsk
26. septembrī Talsu 2. vidusskolā SALIDOJUMS.

Rally Talsi @RallyTalsi
Paldies skatītājiem, dalībniekiem, partneriem un  
Talsu pilsētai par Čempionu Ralliju! 
Tiekamies nākamgad!

17. maijā noslēdzās Latvijas 
rallija čempionāta ceturtais 
posms Rally Talsi, kurā pārlie-
cinošu uzvaru izcīnīja igauņi 
Plangi/Sarapū. Ekipāža visos 
piecos dienas ātrumposmos 
uzrādīja ātrāko laiku un izcīnī-
ja pārliecinošu uzvaru arī 
LRČ2 grupā. Otrajā vietā ierin-
dojās vēl viena igauņu ekipāža 
– Rolands Murakas/Kalle Ad-
lers, kuri uzvarētājiem zaudēja 
51,09 sekundes, trešie finišēja 
Vitauts Šveds/Žilvins Saka-
lausks no Lietuvas. Četru pre-
tendentu konkurencē Rally 
Talsi Čempionu kausu šogad 
izcīnīja Latvijas rallija čempio-
ni Jānis Vorobjovs/Andris Māl-
nieks.

Rallija laikā Talsu apkārtnē 
bija vērojams nepastāvīgs lietus, 
kas novada ceļus dalībniekiem 
un viņu sporta tehnikai padarīja 
par ļoti sarežģītu pārbaudījumu. 
Arī šogad neizpalika bez vairā-
kām līderu maiņām, tehniskās 
ķibelēm un elpu aizraujošiem 
brīžiem, kad autosportistu kļū-
das noslēdzās ar mazākām vai 
lielākām avārijām.

LRČ1 ieskaites grupā uzvaru 
izcīnīja 2013. gada Čempionu 
kausa ieguvēji lietuvieši Domi-
niks Butvils/Renats Vaitkevičs, 
bet uz otrā pakāpiena kāpa Ivars 
Vasaraudzis, kurš pēdējo reizi 
rallija dalībnieku lokā bija pirms 
četriem gadiem. 

Visa rallija garumā spraiga 
spēkošanās norisinājās arī 
priekšpiedziņas LRČ3 grupā, 
kurā sešas dažādas ekipāžas spē-
ja uzrādīt ātrāko laiku vismaz 
vienā no sacensību ātrumpos-
miem. Kopumā, līderiem mai-
noties trīs reizes, sacensību iz-
skaņā pārāks izrādījās Vasilijs 

Grjazins/Dmitrijs Lebediks.
Par Čempionu kausu šoreiz cī-

nījās četri čempioni – no Latvijas, 
Lietuvas, Somijas un Baltkrievi-
jas. Pēc pirmās dienas sāncensī-
bas līderpozīcijā izvirzījās 
Somijas čempions Koitla, tomēr 
astotajā ātrumposmā pārsista rie-
pa un zaudētās vairāk nekā četras 
minūtes ļāva līderpozīciju pār-
ņemt Latvijas rallija čempionam 
Jānim Vorobjovam, kurš virsva-
dību nevienam citam čempio-
nam vairs neatdeva. Visa rallija 
laikā drošā trešajā vietā atradās 
Lietuvas čempions Čapkausks. 

„Viss ir ļoti labi, solījām patu-
rēt Čempionu kausu Latvijā un 
to arī izpildījām,” pacilātā noska-
ņojumā pēc rallija bija Jānis Vo-
robjovs. „Jāatzīst gan, ka rallijs 
Talsos mums bija ļoti sarežģīts 
un dažādu tehnisku ķibeļu pie-
pildīts. Pēdējā ātrumposmā gā-
jām uz pamatīgu risku, startējām 
ar pilnīgi atvieglotu automašīnu 
– nebija līdzi pat rezerves rite-
ņa!” cīņasspara piepildīts pēc 
rallija bija Vorobjovs.

Rally Talsi laikā dalībniekiem 
bija iespēja cīnīties par vairākām 
sacensību sponsoru sagādātām 
speciālbalvām. Talsu novada do-

mes speciālbalvu par ātrāko lai-
ku SS5/6 Talsi City Special saņē-
ma lietuvieši Martins Samsons/
Mindaugs Varža. Neste Oil deg-
vielas karti par ātrāko laiku SS8 
Neste Oil ieguva Ivars Vasarau-
dzis/Oskars Bārtulis. Tikmēr 
Nissan Norde kausu par skaistā-
ko lēcienu SS11 Nissan Norde 
Strazdes tramplīnā ieguva Emīls 
Blūms/Reinis Vilsons.

„Lai gan jau vairākus gadus 
rīkoju rallijus, šogad pārliecinā-
jos, ka divus vienādus šāda mē-
roga autosporta pasākumus sarī-
kot nav iespējams,” sacīja rallija 
direktors Raimonds Strokšs. 
„Saku lielu paldies visiem rallija 
apmeklētājiem, kuri šajās vēsajās 
pavasara dienās atrada laiku, lai 
izbaudītu rallija sniegtās emoci-
jas. Īpašs paldies atbalstītājiem 
un rallija pilsētai Talsiem, kas 
viesmīlīgi uzņēma kuplo dalīb-
nieku un apmeklētāju skaitu. Uz 
tikšanos nākamgad!” pacilāts 
par iespēju Talsos sarīkot ralliju 
bija Raimonds Strokšs.

Plašāka informācija par Rally 
Talsi: www.rallytalsi.lv un  
http://autorally.lv.

Jānis Unbedahts, RA Events
Foto: Marta Bumbiera



 2015. gada 1. jūnijs                                                                             5

  Talsu Novada Ziņas                        ZIŅAS

Diplomdarbs ar paliekošu vērtību 
Kamēr citu šī gada Talsu 

māksas skolas absolventu 
diplomdarbi turpmāk rotās 
viņu istabas, pirtis vai citas 
iecienītas vietas mājās, tikmēr 
divu audzēkņu darbi vēl ilgi 
iepriecinās Talsu bērnu 
bibliotēkas apmeklētājus. Tā, 
pateicoties Talsu novada fonda 
stipendiātei, košu skatu iegu-
vusi vienas telpas siena.

Talsu bērnu bibliotēkas sienu 
Samanta Pluģe pārvērtusi par 
māju, aiz kuras stūra paveras 
brīnišķīgs skats uz Talsu ezera 
promenādi un baznīcu kalnā. 
Īpašu efektu gleznojumam 
piešķir iezīmētie sarkanie 
ķieģelīši, kas parādās zem 
nodrupuša sienas apmetuma, 
bet omulības gaisotni telpā ienes 
kaķis, kurš ieinteresēti veras pa 
mājas logu. Darba aizstāvēšanā 
Samanta atzina, ka zīmējumu, 
kas sākumā nelielā izmērā tapa 
uz lapas, pārnest uz sienu neesot 
bijis tik vienkārši, bet gala 
rezultāts patīk gan pašai, gan 
Talsu bērnu bibliotēkas dar-
biniekiem un apmeklētājiem.

„Uzmanīga, centīga un 
apveltīta ar izteiktu pienākuma 
apziņu. Neviens darbs viņai nav 
par grūtu, Samantai padodas 

viss!” – tā Talsu novada fonda 
stipendiāti raksturo viņas 
diplomdarba vadītāja Inese 
Mīlberga. Viņa atzīst, ka 
audzēkne uz bibliotēku devusies 
katru dienu, lai cītīgi darbotos, 
un dažas procesa daļas arī pašai 
pasniedzējai bija izaicinājums, 
tāpēc diplomdarba aizstāvēšanā 
viņa savai audzēknei piešķīra 
augstāko novērtējumu, kāds 
vien iespējams.

Izlaidumā Talsu mākslas sko-
las audzēkņus un, jo īpaši Talsu 
novada fonda stipendiāti Sa-
mantu Pluģi, sveica arī fonda 
valdes priekšsēdētāja Iveta Ror-
baha, kura atzina, ka liels prieks 
par jauniešiem, kuri nepadodas 

grūtību priekšā, un, lai gan 
diplomdarbi prasījuši daudz lai-
ka, lielu pacietību, sāpošas rokas 
un darbu sākšanu vairākas reizes 
no jauna, tomēr mākslas skolas 
audzēkņi turpinājuši iesākto un 
gala rezultāti ir tiešām 
apbrīnojami – ne tikai apglezno-
ta siena, bet arī pacietīgi veidoti 
zīmējumi, gleznas dažādās 
tehnikās un pat atjaunotas 
mēbeles.

Stipendiju Talsu mākslas sko-
las jaunajiem talantiem Talsu 
novada fonds pasniedz ar a/s 
„Swedbank” finansiālo atbalstu.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa
Talsu novada fonds

Baznīcu naktī piedalīsies 
arī Talsu luterāņu baznīca

5. jūnijā no 18.00 notiks kul-
tūras pasākums „Baznīcu 
nakts”. Tā laikā būs atvērtas 35 
Kurzemes novada baznīcas. 
Kurzemē šajā vakarā ikviens 
aicināts dievnamos Talsos, 
Ezerē, Engurē, Dundagā, Klos-
terē, Kolkā, Kuldīgā, Mazirbē, 
Mērsragā, Rendā, Liepājā, 
Saldū un citās pilsētās. 

„Baznīcu nakts” programma 
veidota kā iespēja iepazīt kristīgo 
konfesiju – luterāņu, katoļu, bap-
tistu, adventistu, metodistu, pa-
reizticīgo un vecticīb-
nieku – baznīcu 
garīgo un kultūras 
mantojumu. Šogad 
kopumā 145 baznīcās 
visā Latvijā notiks 
koncerti, ekskursijas, 
pasākumi bērniem 
un laiks aizlūgumiem 
un apcerei klusumā, ekskursijas 
draudzes gidu vadībā ar iespēju 
uzkāpt baznīcas torņos un apska-
tīt citas ikdienā nepieejamas vie-
tas. Notiks nakts lūgšanas un sve-
cīšu dievkalpojumi.

Talsu luterāņu baznīcā uzstā-
sies ansamblis „Sanctus” un gru-
pa „Tas nav svarīgi”, kā arī gai-

dāms ērģeļu mūzikas koncerts 
sveču gaismā.

Lai uzzinātu vairāk par baz-
nīcu sagatavoto pasākumu prog-
rammu, aicinām sekot līdzi in-
formācijai www.baznicunakts.lv 
vai draudžu mājaslapās.

Pirmā „Baznīcu nakts” Latvi-
jā tika organizēta aizvadītajā 
gadā, un tajā piedalījās 43 Rīgas 
dievnami. Pasākumu apmeklēja 
aptuveni 20 tūkstoši cilvē-
ku. Baznīcu nakts ideja līdz Lat-
vijai atceļoja no Austrijas, kur 

pirms 10 gadiem no-
tika pirmais šāds 
Kristīgās baznīcas 
konfesiju un drau-
džu kopīgi rīkots 
ekumēnisks noti-
kums. Pasākuma ie-
ceri atbalsta Latvijas 
lielāko kristīgo kon-

fesiju vadītāji. Latvijā Baznīcu 
nakti organizē starpkonfesionā-
la domubiedru grupa – Nodibi-
nājums „Baznīcu Nakts fonds”. 

Inese Knipše,
projekta „Baznīcu nakts” 

sabiedrisko attiecību konsultante

Izsniedz pārtikas, higiēnas un 
saimniecības pakas trūcīgām personām

Talsu novada sociālais die-
nests informē, kā no 5. maija 
Eiropas Atbalsta fonds vistrū-
cīgākajām personām nodroši-
na pārtikas, higiēnas un saim-
niecības preču komplektus. 

Atbalsta komplektus no Eiro-
pas Atbalsta fonda vistrūcīgāka-
jām personām var saņemt tikai 
ģimene vai persona, kam pašval-

dības sociālais dienests izdevis 
izziņu par atbilstību trūcīgas 
personas statusam vai izziņu (lē-
mumu), kas apliecina ģimenes 
(personas) nonākšanu ārkārtas 
vai krīzes situācijā un kas iz-
sniegta, ja piešķirts vienreizējais 
pabalsts ārkārtas situācijā.

Atbalsta komplektus nevar sa-
ņemt maznodrošinātas personas.

Atbalsta komplektu katra per-
sona var saņemt tikai par esošo, 
ne iepriekšējo vai nākamo kalen-
dāro mēnesi.

Pārtikas, higiēnas un saim-
niecības preču komplektus  Tal-
su pilsētā izsniedz Talsu sporta 
nama telpās Kareivju ielā 12, 
piektdienās no plkst. 9.00 – 
15.00.

  Pārtikas preču  
komplekts

Higiēnas un saimniecības 
preču komplekts

Individuālo mācību piederumu 
komplekti vai skolas soma

Izziņa 
mēnesim

viena paka katrai 
personai

viena paka katram bērnam, kas 
nav sasniedzis 18 gadus

Viens komplekts vai skolas soma  
kalendārā gada ietvaros katram bēr-
nam vecumā no 5 līdz 16 gadiem

Izziņa trīs 
mēnešiem

divas pakas katrai per-
sonai izziņas period

viena paka izziņas periodā  
katram bērnam, kas nav sasnie-
dzis 18 gadus

–

Izziņa 
sešiem 
mēnešiem

četras pakas katrai per-
sonai izziņas periodā

divas pakas izziņas periodā  
katram bērnam, kas nav sasnie-
dzis 18 gadus

–

Atbalsta komplektu izdales vietas Talsu novadā
Izdales vieta Diena No Līdz 

Talsu novada pašvaldībā piektdienās 9.00 15.00

Lībagu pagasta pārvalde pirmdienās, ceturtdienās, otrdienās 9.00–12.00  
9.00–12.00

13.00–16.00 
13.00–18.00

Ģibuļu pagasta pārvalde pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās 9.00–12.00 13.00–16.00
„Gaismas” 3 Laucienes pagastā trešdienās 9.00–12.00 13.00–16.00

„Mežrozes” Laidzes pagastā pirmdienās, otrdienās 9.00–12.00      
9.00–12.00

13.00–16.00    
13.00–17.00

Vandzenes pagasta pārvalde trešdienās, ceturtdienās   9.00–12.00 13.00–16.00
Lielā iela 15 Jaunpagastā pirmdienās, ceturtdienās 13.00 16.00
Valdgales pagasta pārvalde otrdienās 13.00 18.00
Raiņa iela 16 Valdemārpilī pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās 9.00–12.00 13.00–16.00

„Saulgriezes” – 10 Tiņģerē trešdienās, piektdienās 14.00                      
8.00

17.00                 
10.00

Lubes pagasta pārvalde otrdienās 9.00–12.00 13.00–14.00
„Noras” 3 Ķūļciema pagastā otrdienās 10.00 12.00
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldē otrdienās, ceturtdienās 9.00–12.00               

9.00–12.00
13.00–18.00                   
13.00–16.00

Balgales pagasta pārvalde pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās 9.00–12.00 13.00–16.00
Strazdes pagasta pārvalde otrdienās 13.00 16.00
Robežu iela 28 Stendē pirmdienās, trešdienās, piektdienās 10.00 15.00

Uzņemies šefību pār 
konteineru!

SIA „Eco Baltia vide” aicina 
Talsu novada iedzīvotājus pie-
dalīties stikla šķirošanas veici-
nāšanas akcijā „Uzņemies šefī-
bu pār konteineru!”, kas 
norisināsies līdz pat 30. sep-
tembrim. Pieteikt stikla šķiro-
šanas konteineru akcijai var 
jau šobrīd, un to varēs izdarīt 
visas vasaras garumā.

Akcijā iedzīvotāji var piedalī-
ties individuāli vai komandā, pie-
sakot „apsaimniekošanai” kon-
krētu sava novada konteineru vai 
piesakot jauno stikla šķirošanas 

konteinera adresi. Akcijas dalīb-
nieku uzdevums ir gādāt, lai akci-
jas laikā no jūnija līdz septem-
brim konteiners labi pildītos ar 
stikla pudelēm un burkām.

Pieteikums akcijai ir jāsūta uz 
e-pastu: esskiroju@vide.ecobaltia.
lv, norādot šādu informāciju: jau 
esoša stikla konteinera adresi vai 
jauno stikla konteinera adresi; da-
lībnieku vārdu, uzvārdu vai ko-
mandas nosaukumu; komandas 
kapteiņa kontaktinformāciju:  
e-pasta adresi un tālruņa numuru.



 6                              2015. gada 1. jūnijs

SAKOPTĀKĀ PILSĒTA VAI PAGASTS                                             Talsu Novada Ziņas 

Konkurss „Talsu novada sakoptākā pilsēta vai pagasts” iesākas Īvē un Vandzenē
15. maijā iesākās ikgadējais konkurss „Talsu nova-

da sakoptākā pilsēta vai pagasts”. Vērtēšanas komisija 
sešu cilvēku sastāvā līdz 26. jūnijam viesosies visos no-
vada pagastos un pilsētās, lai skatītu gada laikā paveik-
to un iepazītu aizvien jaunas vietas un cilvēkus.

Šogad pilsētas un pagasti netiek vērtēti atsevišķi un no 
piedāvātajām desmit nominācijām katra pilsēta vai pa-
gasta pārvalde var izvēlēties sev tīkamākās septiņas, kur 
piedalīties. Proti, tiek piedāvātas desmit nominācijas – 
„Sakoptākā privātmāja”, „Sakoptākā daudzdzīvokļu 
māja”, „Pilsētas vai pagasta labvēlis”, „Sakoptākā organi-
zācija” (iestāde, uzņēmums, NVO un tml.), „Sakoptākā 
zemnieku saimniecība, zivsaimniecība”, „Iedzīvotājiem 
draudzīgākā tirgotava vai kafejnīca”, „Veiksmīgākais tū-
risma piedāvājums”, „Talsu novada Zaļās domāšanas lī-
deris”, „Radošākais novadnieks”, „Vieta, kura jāredz”. 
Galvenā titula ieguvēju „Talsu novada sakoptākā pilsēta 
vai pagasts” vērtē pēc iegūtā kopējā punktu skaita.

Īves pagastā
Diena iesākas ar ierašanos Laumu dabas parkā. Šo-

reiz tā pieteikta nominācijā „Vieta, kura jāredz”.  

Jāsaka, ka Laumu dabas parka saimnieki komisiju sagai-
da gadu no gada un katrā viesošanās reizē ir iespēja re-
dzēt ko jaunu. Šeit jau 15 gadu garumā jebkuram intere-
sentam ir iespēja atpūsties svaigā gaisā, staigājot pa dabas 
takām un pēdējos gados spēlējot disku golfu, kas ir re-
tums Latvijā. Laumu dabas parka īpašnieks Roberts 
Riekstiņš komisiju šoreiz sagaida pie jaunām norādēm.

Roberts ir amatnieks un viņam patīk nodarboties ar 
koka apstrādi. Pavisam nesen pēc meitas Annas pieprasī-
juma, projekta un skicēm tapis romantisks koka namiņš, 
kas ieskauts varenu koku paēnā. Tiesa gan, vēl tas nav 
gluži pabeigts un ekspluatācijā nav nodots. Drīzumā uz 
vecā pagraba pamatiem tiks uzsliets grila vai piknika 
nams, bet pagrabs glabās atspirdzinošus dzērienus. Pie-
kalnītē manāma koka skulptūra. Izrādās, ka amatnieks 
Igurds Baņkis šeit nodarbina savus mācekļus, un, lai tie 
kļūtu par zeļļiem, tiek gatavots diplomdarbs, kura rezul-
tātā taps skaista koka skulptūra, kas simbolizēs šīs vietas 
sīksto dzimtu trīs paaudzēs.

Roberts nopietni aizrāvies ar disku golfu, tāpēc komi-
sija uzzina daudz par šī sporta veida noteikumiem un 
sacensību norisi. Maija sākumā Laumu dabas parkā noti-
kušas arī starptautiskas sacensības ar vairāk nekā simts 
dalībnieku. Teritorijā ir 18 grozi diska golfa spēlēšanai un 
izveidotas divas trases — iesācējiem un tiem, kas spēli 
jau apguvuši un vēlas ar to nodarboties profesionālāk.

Noslēgumā komisija tiek cienāta ar pašu sviestu ekolo-
ģiski tīru medu un gardām pankūkām, klausoties R. Riek-
stiņa stāstījumā, kas dzīves 25 gadu laikā Laumās ir pa-
veikts, lai nu jau 15. sezonu varētu godam sagaidīt tūristus.

Tālāk, Īves pagasta pārvaldes vadītāja Andra Grīnber-
ga mudināti, dodamies uz Tiņģeres pili, lai iepazītos ar 
tur mītošajiem svēteļiem. Izrādās baltie stārķi īpaši iemī-
ļojuši pils apkārtni, un pagasta pārvaldes darbinieces 
speciāli komisijai ir izveidojušas jaunu tūrisma piedāvā-
jumu, balto stārķu ligzdu meklēšanu.

Ieejot pils telpās, nonākam Īves pagasta bibliotēkā, 

kas izvirzīta nominācijai „Sakoptākā organizācija (ies-
tāde) Talsu novadā”. Bibliotēkas vadītāja Guntra Grīn-
berga ar lepnumu stāsta, ka bibliotēkas sākums meklē-
jams kopš 1930. gada, līdz ar Kultūras fonda bibliotēku 
aizsākumu visā Latvijā. Šobrīd bibliotēkā pieejams 7900 
liels grāmatu fonds un to apmeklē 209 bibliotēkas lietotā-
ji. Apmeklētāji vairumā lasa arī periodiskos izdevumus 
un izmanto datora, drukātāja, interneta un citus pakal-
pojumus. Reizi mēnesī bibliotēkā tiekas interešu kluba 
biedri, lai iepazītos ar jaunumiem un apskatītu izstādes.

 

Vandzenes pagastā
Pēcpusdienā komisijas ceļš vijas jūras līča virzienā, 

līdz nonāk Vandzenes pagastā. Pārvaldes ēkā komisiju 
laipni sagaida darbinieki, lai zinoša gida (Mārītes Zvirgz-
diņas) pavadībā dotos apsekot pagasta skaistākās un no-
zīmīgākās vietas. Pārvalde konkursam pieteikusi septi-
ņas nominācijas.

Uz titulu „Sakoptākā zemnieku saimniecība, ziv-
saimniecība” pieteicies pretendēt viens no lielākajiem pa-
gasta zemniekiem Kaspars Brauers, kurš kopā ar māsu 
vada zemnieku saimniecību „Lejas” un šobrīd ir arī ko-
operatīva „Vandzenes Agro” valdes priekšsēdētājs.  
Izrādīdami saimniecību, ģimene stāsta, ka patiesībā ir iz-
veidojušās divas saimniecības, kas nodarbojas ar piena 
lopkopību un graudkopību, tostarp rapša audzēšanu.  

Ganāmpulkā var saskaitīt 345 liellopus, no kuriem 125 ir 
slaucamās govis. Tiek audzēti arī buļļi, bet saimniecības 
lepnums un vaļasprieks ir četri zirgi un ponijs. Noteikti 
nevar nepieminēt sešus dažāda lieluma un šķirņu suņus, 
kā arī jauno kaķu ģimeni.

Kaspara mamma cieti noteic, ka šeit saimnieko jau 
piektā paaudze un Kārļa Ulmaņa valdīšanas laikā nesusi 
sakoptas sētas statusu. Zemnieku saimniecība piedalīju-
sies arī konkursā „Sējējs”, un jau ceturto gadu pēc kārtas 
saimniecības ceļa galā notiek populārās Vandzenes lauku 
dienas ar tehnikas parādi un balli līdz rītam. Komisija 
uzzināja, ka nepaies ne nedēļa pēc viesošanās saimniecī-
bā, kad saimnieks Kaspars iestūrēs laulības ostā.

Nominācijā „Vieta, kura jāredz” šogad izvirzīts Tilga-
ļu milzakmens, kas ir ceturtais lielākais akmens Latvijā, 

bet pats dižākais – Kurzemē. Akmens senāk postīts, tas ir 
neregulārs un šķautņains, ar stāvām malām. Teika stāsta, 
ka netālu no akmens bijušas Tilgaļu mājas un Tilgaļu baz-
nīca, kas mēra laikā gājusi bojā. Pie akmens katru vasaru, 
jau devīto gadu, tradicionāli satiekas Tilgaļu dzimta, kas 
vietu sakopj un labiekārto. Ikdienā kārtību pie iecienītā 
tūrisma objekta uztur pagasts. Netālu no akmens atrodas 
literāta Viļa Veldres dzimtas mājas „Kalēji”, bet kura pie-
miņas istaba apskatāma Vandzenes viesu namā „Reziden-
ce”. Tiek uzskatīts, ka rakstnieks iedvesmu smēlies tieši 
milzu akmens pakājē.

Ierodoties Gitas Dravnieces ziedošajā sētā, pārņem 
siltas maizes aromāts, jo mājas saimniece nupat sākusi 
nodarboties ar uzņēmējdarbību – maizes cepšanu. Tāpēc 

pagasta pārvalde ieteikusi „neturēt sveci zem pūra” – 
augt un attīstīties. Amats pārmantots no mammas, bet 
nekad neesot domājusi kādreiz cept maizi, bet nu Gitas 
ceptie maizes klaipi ar ķimenēm, ar augļiem un riek-
stiem, kā arī ar žāvētu gaļu jau pircēju iecienīti. Apjoms 
vēl ir gana mazs, bet katrs paldies liekot sirdij „palekties” 
un rokām ķerties pie mīklas mīcīšanas un jaunu kukulīšu 
veidošanas.

Dodoties tālāk uz jūras pusi, komisija nonāk Uguņu 
bibliotēkā, kas pieteikta nominācijā „Sakoptākā orga-
nizācija (iestāde) Talsu novadā”. Bibliotēku labprāt  

apmeklē Upesgrīvas speciālās internātpamatskolas au-
dzēkņi, izmanto tur pieejamos datorus un bezmaksas 
internetu. Šobrīd bibliotēkā var apskatīt iedzīvotājas Dai-
nas Jansones adīto rotaļlietu izstādi „Paijiņas” un Zanes 
Irbes „Valbakas portretu izstādi”. Kā pastāstīja pārvaldes 
vadītāja Iveta Jansone, bibliotēkas ēkā esošo zāli un nelie-
lo virtuvi iedzīvotāji labprāt izmanto saviesīgu pasākumu 
rīkošanai. Šeit noteiktās dienās sniedz arī friziera pakal-
pojumus. Pie bibliotēkas atrodas atpūtas laukums ar ro-
taļu elementiem bērniem, uzstādīti vairāki āra trenažieri 
un ierīkots dziļurbums. Tas panākts, piesaistot Eiropas 
Savienības finansējumu, EZF projekta „Atpūtas teritori-
jas labiekārtošana pie Uguņu saieta nama „Avoti”.

Nominācijā „Sakoptākā privātmāja” šoreiz piedalās 
„Ābeļziedu” mājas, kas atrodas Uguņciemā un kurās 
saimnieko Jānis Ignatovičs ar dzīvesbiedri Ainu. Atbil-

stoši māju nosaukumam, to ieskauj 14 hektārus plašs 
ābeļdārzs. Saimnieki šeit ieradās 2002. gadā un 12 gadu 
laikā iekopuši varenu augļu dārzu, kurā izaudzētos ābo-
lus realizē skolās un lielveikalos. Jānis un Aina audzina 
trīs bērnus. Dēls aizrāvies ar dzimtas pētīšanu, meita spē-
lē futbolu, bērni, tāpat kā mamma, mīl spēlēt šahu. Savu-
kārt Jānis dejo Vandzenes deju kolektīvā.

IK „Audas” veikals „Nāriņa”, ko vada Liena Čivče-
Vaivode, izvirzīts nominācijai „Iedzīvotājiem draudzī-
gākā tirgotava vai kafejnīca Talsu novadā”. Kopš 2014. 
gada rudens veikals nonācis jaunās uzņēmējas īpašumā. 
Lienes ģimenei pieder arī neliels viesu nams, bet sapnis 
par savu veikaliņu bijis sen, un tagad tas ir kā vēl viens 
papildinājums tūrisma biznesā. Vasaras sezonā par pir-
cēju trūkumu būtu grēks žēloties, tad arī ietirgo tik 



 2015. gada 1. jūnijs                                              7

  Talsu Novada Ziņas                              INTERESANTI

daudz, lai veikals neciestu ziemas mēnešos, kad atpūt-
nieku pie jūras ir mazāk. Liena stāsta, ka liels palīgs vei-
kalā ir mamma, kura laikā, kad viesojās komisija, laipni 
tirgojās aiz letes, bet palīdzīgu roku sniedz visa ģimene, 
kurā aug trīs bērni.

Ceļojums pa Vandzenes pagastu noslēdzas viesu 
mājā „Mēnesnīcas”, kas darbojas kopš 2007. gada un 
kuru pārvalda īpašnieces Ilzes Ivanovas vecāki – Sarmī-
te un Ansis Pētersoni. Viesu nams, kas atrodas akme-
ņiem klātā, gleznainā vietā pie Grīvas upes, izvirzīts no-
minācijai „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums Talsu 
novadā”. Viesu namam ir savi patstāvīgie klienti, kas 
labprāt atpūšas mājīgajās istabiņās un aizstaigā 3 kilo-
metru attālumā līdz jūrai vai līdz Uguņu ezeram. Viesi 
var izmantot virtuvi, saunu un atpūtas telpas.

Atvadoties no viesmīlīgajiem Īves un Vandzenes pa-
gasta iedzīvotājiem, braucot garām Knišļu krogam, kā 
vienmēr, sajūtam pagasta ļaužu lepnumu un patriotismu 
par savu dzīves vietu un, pozitīvu emociju bagātināti, 
gaidām nākamās tikšanās reizes.

Teksts un foto: Inga Priede

Iedrošināt un rosināt panākumiem – „Kastanīša” darba formula
Aizvadītā gada 1. augustā 

darbu pirmsskolas izglītības 
iestādē „Kastanītis” sāka direk-
tore Inga Spruģevica. Tas sie-
vietes dzīvē prasījis daudz pār-
maiņu – no Rīgas pārcelties uz 
dzīvi šajā pusē un kļūt par vai-
rāk nekā 50 darbinieku vadītā-
ju. Tūdaļ būs aizvadīts pirmais 
mācību gads un paveikts ir 
gana daudz. Tomēr tikpat 
daudz izaicinājumu iestādes 
vadītāju gaida arī nākotnē.

Viens no nosacījumiem, kā 
veiksmīgi strādāt tik kuplā kolek-
tīvā, ir spēja ikvienu uzklausīt un 
risināt radušās situācijas, saka  
I. Spruģevica. Viens no pamata 
uzdevumiem ir darbinieku uzti-
cības iegūšana. To, ka cilvēku 
mentalitāte Rīgā un Talsos atšķi-
ras, viņa ir jau ievērojusi, smaidot 
tās definējot kā divas pasaules.

Līdz ar apstiprināšanu amatā 
viņai nācies mainīt ierasto dzīvi. 
„Viegli nebija,” tagad nosaka I. 
Spruģevica. Palīdzējis vīra at-
balsts. Arī meitai nācies adaptē-
ties, jo mācības 9. klasē bija jāuz-
sāk jaunos apstākļos. „Viss 
noritēja veiksmīgi, un ne velti 
meita tagad pateicas par to, ka 
pārnācām dzīvot šajā pusē. Tā ir 
iespēja gūt jaunu pieredzi.

Šis mācību gads ir aizskrējis vēja 
spārniem. 21. maijā aizvadījām pe-
dagoģisko sēdi, kur analizējām 
veiksmes un neveiksmes, izrunā-
jām jautājumus, pie kā jāstrādā. 
Lielu atbalstu izjūtu no vietnieces 
Andas Budreikas, medicīnas māsas 
un saimniecības pārzines. Pado-
mus allaž saņemu no Izglītības pār-
valdes. Iepriekšējai iestādes vadībai 
varu teikt paldies par sakopto teri-
toriju un sakārtotajām grupām. 

Protams, esam iecerējuši dažādus 
darbus, kas vēl jāveic,” pastāstīja  
I. Spruģevica.

Iestādē pēc Ministru kabineta 
noteikumiem sakārtotas darbi-
nieku personu lietas un štatu sa-
raksti, pedagogu tarifikācijas un 
atalgojuma jautājumi. Veiksmīgi 
izdevies atrisināt arī darbinieku 
jautājumu. „Izdevās piesaistīt 
masieri Evitu Ernstoni ar medicī-
nisko izglītību. 1. jūnijā darbu 
sāks fizioterapeite Santa Matroze. 
Lai arī sākotnēji šķita, ka rokas 
nolaidīsies, tomēr, kas meklē, tas 
atrod. Viens no primārajiem dar-
biem ir arī sadarbības veicināšana 
ar audzēkņu vecākiem. Svarīgi 
izskaidrot, kas nepieciešams, lai 
palīdzētu katram bērnam indivi-
duāli,” uzsvēra I. Spruģevica.

90 bērni un sešas grupas –
tāda ir pašreizējā „Kastanīša” sta-
tistika. Šogad izlaidumu svinēs 28 
bērni. Nākamajā mācību gadā 
sāks darboties jauna licencēta 
mācību programma bērniem ar 
somatiskām saslimšanām, pie-

mēram, ar celiakiju, astmu, dažā-
dām gremošanas problēmām. 
Šādas grupas izveidošanas nepie-
ciešamību uzsvēruši ģimenes ār-
sti, arī iestādes darbinieki aizvien 
biežāk novēro bērniem minētās 
problēmas, tā liekot rast veidu, kā 
efektīvāk palīdzēt.

Lai vecākiem sniegtu vairāk 
informācijas un rosinātu izprat-
ni par iestādes darbu, maijā un 
jūnijā tika rīkotas atvērto durvju 
dienas. „Esam pirmsskolas izglī-
tības iestāde, kas īsteno speciālās 
izglītības programmas bērniem 
ar valodas problēmām, jauktiem 
attīstības, fiziskās attīstības un 
garīgās attīstības traucējumiem. 
Tas nenozīmē, ka bērnam tiek 
uzlikts kāds zīmogs. Bērniņi at-
nāk, izveseļojas un var apmeklēt 
parasto bērnudārzu,” paskaidro-
ja I. Spruģevica.

Tomēr, lai bērns nonāktu līdz 
„Kastanītim”, nepieciešams no-
kārtot vajadzīgās formalitātes. 
Tam nepieciešams ārstu un arī 
pedagoģiski medicīniskās komi-
sijas atzinums. Tā kā iestādes dar-

bību finansē valsts, tad „Kastanī-
ša” audzēkņiem tiek nodrošināta 
bezmaksas ēdināšana, nepiecie-
šamības gadījumā pieejama arī 
nakts grupa, kad no pirmdienas 
līdz piektdienai bērni var iestādē 
pārnakšņot.

Jau padarītais un vēl iecerē-
tais –
šajā mācību gadā visas grupiņas 
tikušas pie nosaukumiem, kas 
izvēlēti konkursā. „Izveidotas 
emociju tāfelītes – šo jaunināju-
mu pārņēmu no Rīgas. Bērni ir 
ļoti emocionāli, tāpēc svarīgi ir 
citiem paust savas izjūtas. Tās 
var parādīt uz tāfeles, ja bērns tās 
neuzdrošinās pateikt skaļi. Prie-
cājos, ka ikviena grupa cenšas 
svētkos un citos nozīmīgos noti-
kumos iesaistīt arī vecākus, lai 
viņiem radītu lielāku izpratni 
par iestādē notiekošo,” piebilda  
I. Spruģevica. Viņa paskaidroja, 
ka tiks strādāts, lai iedzīvotāji ie-
gūtu informāciju par iestādes 
piedāvātajām iespējām.

Vadītāja atbalsta kolektīva sa-
liedēšanās pasākumus, stimulē 
darbinieku dalību semināros un 
profesionālās pilnveides kursos, 
kā arī priecājas par grupu peda-
gogu iniciatīvu piedalīties dažā-
dos pasākumos un konkursos. 
Iepriecināts Lībagu sākumskolas 
kolektīvs, jo „Kastanītis”, atklā-
jot, ka pašiem ir par daudz skapī-
šu un galdiņu, tos uzdāvinājis 
Lībagu bērniem. Turpmāk, no-
slēdzoties mācību gadam, katrs 
bērns saņems raksturojumu, tā-
dējādi varēs uzskatāmi pārlieci-
nāties par paveikto un par pras-
mēm, ko nepieciešams attīstīt un 
stimulēt turpmāk.

Gana daudz darbu ir arī plā-
noti – tiks nomainīts iestādes teh-
niski nolietojies koka žogs, papil-
dināti apstādījumi. Nepieciešams 
atjaunot „Kastanīša” fasādi, kas ir 
nolietojusies. „Sastādīsim nepie-
ciešamo būvdarbu tāmi un mēģi-
nāsim to šogad realizēt par iestā-
des budžeta līdzekļiem. Plānojam 
sakārtot arī iestādes bēniņus, 
veikt nelielus remontdarbus vir-
tuvē, kur nepieciešams ierīkot 
grīdā ūdens novadīšanas sistē-
mu,” nepieciešamības uzskaitīja 
iestādes vadītāja.

Īpašs pasākums gaidāms 3. jū-
nijā. „Kastanīša” kolektīvs, no-
vērtējot augsto sportisko aktivi-
tāšu līmeni Talsu novadā, 
nolēmis organizēt Talsu pilsētu 
pirmsskolas izglītības iestāžu ve-
cāko grupu audzēkņu sporta 
spēles. Ikvienu dalībnieku gaida 
pārsteigumi un, protams, patīka-
mi un sportiski pavadīts laiks. 
„Lai arī nodrošinām speciālās 
izglītības programmas, arī mūsu 
bērni ir sportiski un aktīvi!” uz-
svēra iestādes vadītāja, pieminot 
arī pasākuma organizēšanā ie-
saistītos kolēģus.

„Talsu novada bērni,
salīdzinot ar Rīgas bērniem, ir 
mierīgāki, ar lielāku atbildības 
izjūtu. Apmeklējot pasākumus, 
viņi ir disciplinēti, zina, kā jāuz-
vedas, nav lieku reizi jāaizrāda. 
Svarīgi ir bērnus iedrošināt un 
rosināt panākumiem. Tikai vi-
ņus mīlot, izdosies sasniegt re-
zultātu,” pašu galveno nosacīju-
mu darbā ar bērniem atklāja  
I. Spruģevica.

Inita Fedko
Foto no personiskā albuma

PII „Kastanītis” grupiņa „Bitītes”, apmeklējot pasākumu „Olu ola” 
Radošajā sētā

Klauni un sporta spēles Valgales skolā

22. maijā Upesgrīvas internātpamatskolas struk-
tūrvienībā „Valgales skola” bija dzirdamas bērnu bal-
sis un uzvaras saucieni. Šeit norisinājās ģimeņu sporta 
diena „Mēs kopā...!” bērniem ar īpašām vajadzībām, 
un uz starta līnijas, lai izietu dažādus pārbaudījumus, 
stājās skolēni, audzinātājas un arī vecāki.

Pirms pieciem gadiem, kad skolotājai Aijai Rēķei ar 
kolēģiem radās sporta dienas ideja, neviens pat nenojau-
ta, cik beigu beigās šis pasākums izvērtīsies gaidīts un 
lolots. Šogad skolēni paši piedalījās svētku tapšanā. Ne-
dēļu iepriekš kopējiem spēkiem tika gatavots sporta in-
ventārs, lielās puzles un pārējās sporta dienai nepiecieša-
mās lietas. Rezultāts iznāca lielisks – košs, krāsains un 
bērnu rokām darināts.

Sporta diena bija veltīta cirka tēmai, tādēļ, lai pasākumu 
padarītu bērniem vēl interesantāku, palīgā ieradās klauni 
no Sabiles bērnu bibliotēkas. Tie iesildīja komandas, uz-
mundrināja un palīdzēja katram iziet sagatavotās stafetes. 
Palīdzēja arī Sabiles vidusskolas 12. klases skolēni, skolotāja 

Ilzīte Zvirgzdiņa un klubs „Valgalīte”. Sporta dienas dalīb-
niekiem bija jāiziet desmit dažādas stafetes, piemēram, jā-
spēlē cirks, jāiet pa virvi, no dažādiem materiāliem – balo-
niem, papīra, diegiem – jāizveido kāda cirkam atbilstoša 
figūra, jāuzzīmē klauni, jāmet bumbas un riņķis, jāliek puz-
le, jānobrauc ar spēļu mašīnu pa kalnu un pat jāžonglē. 

Pēc pateicību, diplomu un medaļu saņemšanas pienā-
ca kārta vienam no dienas svarīgākajiem uzdevumiem – 
izlemt, pie kuras komandas gadu pavadīs ceļojošā balva 
lelle Oskars Tontons. Tā kā šajā dienā visi bija uzvarētāji, 
talkā nāca klauni, galu galā ceļojošo balvu piešķirot mā-
jiniekiem – skolotājai Vigetai Brucei un viņas audzēk-
ņiem. Tad nu Oskars Tontons tika nodots viņu gādībā 
līdz nākamajam gadam, kad atkal aizceļos pie citiem. 

Pēc balvu sadalīšanas svarīgs notikums bija lielās un 
gardās kūkas ēšana, ko sagādāja skolas pavāre Daira Eg-
līte un skolotāja Vigeta Bruce.

Teksts un foto: Laura Markusa-Mārtinsone, Aija Rēķe



 8                              2015. gada 1. jūnijs

DOMĒ                                                                       Talsu Novada Ziņas

Saistošie noteikumi

Komitejas un domes sēdes jūnijā
Datums Sēdes nosaukums Laiks 

1. jūnijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
1. jūnijs Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
1. jūnijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
4. jūnijs Finanšu komitejas sēde 15.00
11. jūnijs Domes sēde – Lielajā zālē 15.00
15. jūnijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
15. jūnijs Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
15. jūnijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
18. jūnijs Finanšu komitejas sēde 13.00
25. jūnijs Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

Deputātu pieņemšanas jūnijā
2. jūnijs 9. jūnijs 16. jūnijs 30. jūnijs

Talsi A. Lācarus*, 
N. Tropiņš*

N. Tropiņš*, 
S. Pētersone* V. Pūcītis A. Lācarus*,

N. Tropiņš*
Sabile N. Tropiņš

Stende A. Lācarus I. Indriksone, 
G. Sebris

Ģibuļi A. Lācarus

Īve D. Feldmane, 
A. Dzenis

Lauciene
D. Karols, 
M. Grīnvalds, 
M. Krotovs

Lube J. Kļava, A. Astrātovs, 
O. Solovjovs, Z. Vicinskis

Vandzene O. Blumbaha, N. Krūze

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00 –18.00.
* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanu laiki  
17.00 – 19.00.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 10
 (protokols Nr. 10, 43. punkts, lēmums Nr.199)

Stājas spēkā 2015. gada 2. jūnijā
2015. gada 16. aprīlī    

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 12 
„Par materiālo palīdzībuTalsu novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”41. panta pirmās daļas 1. punktu un 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo daļu un 35. panta trešo, 

ceturto daļu

Izdarīt Talsu novada domes 14.06.2012. saistošajos noteikumos Nr.12 „Par materi-
ālo palīdzību Talsu novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus un 
izteikt saistošo noteikumu 7.2 nodaļas 7.23.punktu šādā redakcijā: „7.23.Pabalsta ap-
mērs ir līdz 15 EUR kalendārajā gadā katram daudzbērnu ģimenes loceklim, atbilstoši 
iesniegto kultūras, atpūtas un sporta pasākumu biļetēs norādītai vērtībai.”

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

 1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par grozī-
jumiem 14.06.2012. saistošajos noteikumos Nr.12 „Par ma-
teriālo palīdzību Talsu novada pašvaldībā” izstrādāts saskaņā 
ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. 
panta trešo un ceturto daļu.

 2. Īss projekta satura iz-
klāsts

Saistošo noteikumu projekts paredz, ka pabalsta kultūras, 
atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanai daudzbērnu ģi-
menēm ar trīs un vairāk nepilngadīgiem bērniem apmērs ir 
līdz 15 EUR kalendārajā gadā katram daudzbērnu ģimenes 
loceklim, atbilstoši iesniegto kultūras, atpūtas un sporta pa-
sākumu biļetēs norādītai vērtībai.

 3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Noteikumu projekts paredz nepalielināt budžeta izdevumus, 
bet tos saglabāt 2014. gada apmērā.

 4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Nav attiecināms.

 5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu novada 
sociālais dienests. Izmaiņas noteikumu projektā neparedz 
administratīvo procedūru palielināšanu.

 6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 11
 (protokols Nr. 10, 44. punkts, lēmums Nr.200)

Stājas spēkā 2015. gada 2. jūnijā
2015. gada 16. aprīlī

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 59 
„Par sociālajiem pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu un 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta otro un trešo daļu

Izdarīt Talsu novada domes 17.12.2009. saistošajos noteikumos Nr.59 „Par sociālajiem 
pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:
Papildināt saistošos noteikumus ar 1.6.13. punktu šāda redakcijā: „1.6.13. asistenta pa-
kalpojums.”

Papildināt saistošos noteikumus ar 5.3 nodaļu šādā redakcijā: „5.3 Asistenta pakal-
pojums. 5.3 1. Pakalpojums tiek sniegts, lai veicinātu personu ar smagiem funkcionā-
liem traucējumiem sociālos kontaktus ārpus mājas, lai persona ar invaliditāti un funk-
cionāliem traucējumiem iespēju robežās pati varētu aktīvi iesaistīties dažādās 
sabiedriskās aktivitātēs. 5.3 2. Pakalpojums ietver asistenta pakalpojumus līdz 40 stun-
dām nedēļā, lai palīdzētu personām: 5.32.1. nokļūšanai uz darbavietu, izglītības iestādi 
vai dienas aprūpes centru; 5.32.2. apmeklēt ārstniecības, valsts vai pašvaldības iestādes; 
5.32.3. iesaistīties dažādos brīvā laika pavadīšanas, sporta spēļu un citos pasākumos.

5.3 3. Pakalpojumu piešķir Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.”

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

 1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

  Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par gro-
zījumiem saistošajos noteikumos Nr.59 „Par sociālajiem pa-
kalpojumiem Talsu novada pašvaldībā”” izstrādāts saskaņā ar 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta 
trešo daļu un 4. panta otro daļu paredz nodrošināt sociālos 
pakalpojumus klienta dzīvesvietā vai iespējami tuvu tai. 
   Saistošo noteikumu projekts tiek papildināts ar jaunu pakal-
pojuma veidu – asistenta pakalpojumu. Minēto pakalpojumu 
ir nepieciešams nodrošināt gadījumos, kad jāveicina personu 
ar smagiem funkcionāliem traucējumiem sociālie kontakti ār-
pus mājas, lai persona ar invaliditāti un funkcionāliem traucē-
jumiem iespēju robežās pati varētu aktīvi iesaistīties dažādās 
sabiedriskās aktivitātēs.

 2. Īss projekta satura iz-
klāsts

  Saistošo noteikumu projekts papildina saistošos noteikumus 
ar sociālā pakalpojuma veidu – asistenta pakalpojumu.

 3. Informācija par plāno-
to projekta   ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

  Pakalpojuma nodrošina par valsts budžeta līdzekļiem, paš-
valdības sociālais dienests saņem 10% pakalpojuma adminis-
trēšanas izdevumus. 

 4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi  
pašvaldības teritorijā

Nav būtiskas ietekmes.

 5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām

  Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu novada 
sociālais dienests. Izmaiņas noteikumu projektā paredz jau nor-
matīvajos aktos noteikto administratīvo procedūru veikšanu.

 6. Informācija par konsul-
tācijām ar  privātpersonām   Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 13
(protokols Nr. 11, 6. punkts lēmums Nr. 208)

Stājas spēkā 2015. gada 4. maijā
2015. gada 30. aprīlī    

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 24. pantu 

 Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2009. gada 9. jūlija saistošajos noteikumos Nr.2 „Tal-
su novada pašvaldības nolikums” (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) šādus grozījumus: 

Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 7.10. punktu.
Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 1. pielikumu 

jaunā redakcijā (jaunā redakcija pielikumā).

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

Likums „Par pašvaldībām” 24. panta otrā daļa nosaka, ka 
pašvaldības nolikumā jānosaka pašvaldības domes darba or-
ganizācija un struktūra. Lai precizētu pašvaldības nolikumā 
uzskaitīto pašvaldības iestāžu sarakstu un pašvaldības struk-
tūru, saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 24. panta otro 
daļu ir nepieciešams veikt grozījumus 09.07.2009. saistošo 
noteikumu Nr. 2 (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) „Talsu no-
vada pašvaldības nolikums” atsevišķos punktos. Ar Talsu no-
vada domes 16.02.2012. lēmumu Nr. 85 „Par Talsu 2. pamat-
skolu” ir reorganizēta izglītības iestāde Talsu 2. pamatskola 
un ar 26.03.2015. lēmumu Nr. 141 „Par dažu amata vietu 
likvidēšanu un izmaiņām Talsu novada pašvaldības centrālās 
administrācijas un dažu iestāžu amatu sarakstos” ir likvidēta 
amata vieta pašvaldības izpilddirektora vietnieks izglītības 
un sociālajos jautājumos.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts

Saistošo noteikumu projekts precizē pašvaldības iestāžu sa-
rakstu un centrālās administrācijas struktūru atbilstoši Talsu 
novada domes pieņemtajiem lēmumiem 

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām Nav attiecināms

6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus



 2015. gada 1. jūnijs                                                                 9

  Talsu Novada Ziņas                                               RUNĀ UZŅĒMĒJS

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

„Nav zobi jākar vadzī, bet ir jāstrādā un sevi jāpierāda”
Tikšanās ar uzņēmēju Andri 

Rorbahu, SIA „Pretpils” vadītā-
ju, izvēršas sarunā par godaprā-
tu un atbildību par ģimeni, dar-
biniekiem un apkārtējo vidi. 
Vienlaikus viņš atzīst – uzņēmē-
ja mērķis ir nopelnīt, bet tā, lai 
vēlāk nebūtu kauns par sevi. 
Strādāt, apzinoties, ka aiz paša 
paliks bērni un mazbērni. SIA 
„Pretpils” nākotnes vīzija, uz-
sver Andris, ir vienmēr darbo-
tiesspējīgs uzņēmums, kas vir-
zās uz augšu pa spirāli.

SIA „Pretpils” dibināts 1992. 
gadā. Kā šajā laikā mainījusies 
uzņēmējdarbības vide?

Pastāv brīvā tirgus ekonomika, 
un ikvienam ir iespēja strādāt 
jebkurā jomā. Uzņēmuma izdzī-
vošanu nodrošināt nav vienkārši, 
tas prasa lielu ieguldījumu  
visās mūsu darbības sfērās – celt-
niecībā, kokapstrādē, galdniecī-
bā. Neesam vienīgie uzņēmēji, 
bet laika gaitā esam pārdzīvojuši 
daudz notikumu – doičmarkas 
vērtības krišanos, Krievijas krī-
zes. Tas prasīja nemitīgu balansē-
šanu. Pēdējos gados kļuvis vieg-
lāk, jo palielinājušās iespējas.

Uzņēmējdarbību sāku ar ve-
cāsmātes īpašuma atgūšanu. 
Līdz 2000. gadam darbojāmies 
kokmateriālu jomā, eksportējām 
nežāvētu zāģmateriālu par ze-
māko cenu uz Vāciju un Angliju. 
Sapratām, ka jāvirzās tālāk, un 
sākām darboties celtniecībā.

Ap 2005. gadu uzņēmējdarbī-
bā iesaistījās arī dēls Māris – dip-
lomēts būvinženieris. Viņam šis 
darbs ir sirdslieta, un tas arī iz-
dodas. Tieši Māris ir galvenais 
uzņēmuma dzinulis.

Tagad koncentrējamies uz 
celtniecību, zāģēšanas un gald-
niecības pakalpojumus īsteno-
jam savām vajadzībām.

Darbs ir jāsameklē, to tāpat 
neviens nedod. Manuprāt, lielā-
kais stimuls it visā ir konkurence. 
Būtībā esmu demokrāts, tāpēc at-
balstu publiskus un atklātus iepir-
kumus. Nav vienkārši šajā jomā 
kvalificēties un tikt pie darba.

Nākas saskarties ar cenu 
dempingošanu?

Darbojas mehānisms, kas pār-
rauga šo tirgu. 2010. gadā, kad 
Latvijā bija krīze, par līguma cenu 

tika uzbūvēta virkne objektu – pa-
sūtītājs nebija zaudētājs. Arī mēs 
uzbūvējām daudz objektu, lai sa-
glabātu un noturētu savus cilvēkus.

Kurš var apgalvot, ka piedāvā-
tā cena nav atbilstoša? Reiz pie-
dalījāmies iepirkuma konkursā, 
kur indikatīvā cena bija ap 5 mil-
joniem eiro, bet piedāvātā cena 
svārstījās no 3,5 līdz 4,5 miljo-
niem eiro. Tas nozīmē, ka par 
šādu finansējumu kāds apņemas 
izpildīt pasūtītāja prasības.

Tagad var apgalvot, ka krīze 
ir beigusies?

Katrā ziņā ir labāk. Latviju vi-
sās jomās notur Eiropas Savienī-
bas (ES) finansējums. Arī mēs 
esam pateicīgi, lai gan būvnie-
kiem nav iespēju tieši piesaistīt 
ES finansējumu. Krīzes laikā 
daudzi likvidējās, bet tikpat dau-
dzi mēģināja izdzīvot no iepriek-
šējo gadu peļņas.

SIA „Pretpils” var dēvēt par 
ģimenes uzņēmumu?

Man ir vēl viens dēls, kas pa-
gaidām vēl mācās. Mēs principā 
esam algoti darbinieki, bet, pro-
tams, uzņēmuma pēctecība uz-
liek atbildību. Ir patīkami strā-
dāt, jo zinu, kā dēļ to daru.

Nevar pateikt, ka uzņēmējs ir 
labdaris. Uzņēmējam ir tikai 
viens mērķis – gūt peļņu, un no 
tā arī iegūst pārējie. Darbinie-
kiem un viņu ģimenēm būtu iz-
devīgi, ja mēs strādātu par aug-
stākām cenām. Strādāt bez 
peļņas – tas nav nopietni.

Svarīgs ir katra cilvēka dzīves 
mērķis, ko viņš grib sasniegt. 
Man un manai ģimenei daudz 
nevajag, mums visa ir gana.

Jums bijuši daudz objektu 
Kurzemē. Kuri no tiem bija 
tehnoloģiski interesanti un iz-
aicinājuma pilni?

Objektu ir daudz, un tie ir 
skaisti. Strādājam Talsos, Tukumā, 
Kuldīgā, Saldū, uz Liepāju īpaši 
netiecamies, jo tas ir par tālu.

Man patīk atjaunot un restau-
rēt vecās ēkas. Esam strādājuši 
gandrīz visās Talsu novada baz-
nīcās. Sākums bija grūts – sa-
prast, kāpēc un ko saglabāt. Uz-
būvēt jaunbūvi nav sarežģīti, bet 
izaicinājums ir saglabāt ēku, 
kāda tā bijusi pirms 200 gadiem, 
izprast, kā amatnieki tolaik strā-
dājuši un kā panākuši vajadzīgo 
efektu bez mūsdienu tehniskā 
nodrošinājuma.

Ikviens objekts patīk, arī tie, 
kur veikti remontdarbi. Būvējam 
visu – arī angārus.

Vairāk ir pašvaldību vai pri-
vāto objektu?

Dažādi. Lai startētu publiska-
jos iepirkumos, jāatbilst zinā-
mām prasībām. Tiklīdz pārsvarā 
būs privātīpašnieku objekti, tā 
nebūs publisko būvju. Pasūtīju-
mus jāmēģina balansēt, jādara 
viss, lai noturētos tirgū.

Vai izdevies izveidot stabilu 
komandu?

 Uzņēmuma kodolu veido ap 

30 cilvēku, pārējos algojam pēc 
vajadzības. Kopumā SIA „Pret-
pils” nodarbina 50 un vairāk 
darbinieku. Ja veidotu lielāku 
uzņēmumu, būtu jāmaina darbī-
bas organizācija, arī struktūra.

Krīzes laikā uzskatījām, ka ir 
svarīgi noturēt darbiniekus. Ir ļau-
dis, kas pie mums strādā kopš uz-
ņēmuma dibināšanas brīža, ir cil-
vēki, kas strādā desmit un vairāk 
gadu. Uz šiem cilvēkiem varam 
paļauties, viņi ir kapitāli meistari.

Domājam par saviem darbinie-
kiem, manuprāt, arī darba apstāk-
ļus nodrošinām gana labus.

Labus speciālistus atrast nav 
viegli, jo nereti cilvēki nav gatavi 
mācīties. Jāsaprot, ka neviens 
par gatavu meistaru nekļūst uz-
reiz, jāpaiet laikam, bet nereti 
prasības jau sākumā tiek uzstādī-
tas ļoti augstas. Protams, ikvie-
nam cilvēkam ir noteikts mini-
mālo līdzekļu apmērs, tāpēc 
iesākumā veicam potenciālo 
darbinieku anketēšanu. Tur arī 
atklājas ienākumu līmenis, ko 
cilvēks vēlas nopelnīt. Ja nespē-
jam to piedāvāt, uzreiz brīdinām. 
Uzskatu, ka, pie mums strādājot, 
nav zobi jākar vadzī, bet ir jāstrā-
dā un sevi jāpierāda.

Kā laika gaitā mainījušās 
tehniskās iespējas?

Tagad strādāt ir bauda – ir 
viss nepieciešamais produktī-
vam darbam. Ar laiku būs jādo-
mā par mehanizāciju, jo pietrūks 
cilvēkresursu. 

Kas ir uzņēmuma stabilitā-
tes garants?

Godprātība, atbildīga attiek-
sme pret darbu. Jāņem vērā, ka 
no mums daudz kas vispār nav 
atkarīgs. Mūsu ģimenē visi ir 
darbaholiķi, bet svarīgi, lai pa-
tiktu darāmais darbs.

Ja SIA „Pretpils” nestrādās, 
tad nestrādās vēl 50 cilvēku, aiz 
kuriem stāv viņu ģimenes.

Darbu sameklēt nav vienkār-
ši. Beidzamajā krīzē lielākā daļa 
uzņēmēju strādāja, zobus sako-
duši. Tā ir atbildība par cilvē-
kiem, par pasūtītāju, ko ne-
drīkst piekrāpt. Ja esi, ko solījis, 
tad tas ir jāizdara, tāpat nemē-
dzam prasīt neparedzētus papil-
du līdzekļus.

Tā ir atbildība par vidi, kur 
dzīvojat?

Protams. Nespēju saprast, kā 
var nomest zemē pudeli. Ir jādzī-
vo godprātīgi. Nesaprotu, kā var 
palikt kādam parādā vai neizda-
rīt to, ko esi solījis. Nedrīkst do-
māt tikai par sevi, ikvienam jā-
domā plašāk.

Esmu pateicīgs, ka varam strā-
dāt. Nebūtu labi, ja visi uzņēmu-
mi koncentrētos tikai Rīgā. Mūsu 
pašvaldība var būt lepna par uz-
ņēmējiem, kas ir gatavi strādāt.

Viens no lielākajiem objek-
tiem, ko esat rekonstruējuši 
Talsos, ir pirmsskolas izglītības 
iestāde (PII) „Sprīdītis”.

Šis bija viens no bērnudārziem, 
kam bija nepieciešami uzlaboju-
mi. Priecājos, ka bērniem tagad ir 
glīta un droša vide. Bērniem tas ir 
nepieciešams – piemēram, viņi 
kautrējas, tādēļ nepieciešamas at-
sevišķas tualešu kabīnītes. Turklāt 
skaista vide rosina citādu audzinā-
šanu un izpratni par vidi.

Tas bija salīdzinoši liels ob-
jekts, kur strādāja arī apakšuzņē-
mēji. PII „Sprīdītis” nepalika ne-
izdarītu darbu, jo bija iekļauts 
viss, izņemot mēbeļu izgatavoša-
nu un uzstādīšanu. Kā Māris, 
būvdarbu vadītājs, bija izplāno-
jis, tā arī darbi ritēja.

Māris kļūst neapmierināts, ja 
kaut kas nenotiek pēc viņa plāna. 
Es arī savā būtībā esmu pedants 
– ļoti patīk kārtība. Arī Mārim 
patīk strādāt pēc sistēmas, jo tas 
saistīts ar citiem, piemēram, ma-
teriālu piegādi, darbu grafiku.

Kādu jūs nākotnē gribētu re-
dzēt savu uzņēmumu?

Darboties spējīgu. Virziens, 
kurā ejam, ir pareizs, bet varbūt 
pēc laika tas mainīsies. Gribu, lai 
uzņēmums allaž varētu ražot pro-
dukciju. Latvijā principā nav tir-
gus, bet mums ir pietiekami gudri 
cilvēki, tādēļ jāmēģina ražot.

Viss pasaulē notiek spirālvei-
dīgi. Iziet loku un nonāk atpakaļ, 
tikai jau citā kvalitātē.

Svarīgi sabalansēt savu gribē-
šanu un varēšanu. Nevajag skatī-
ties, kas ir citam, salīdzināt sevi 
ar citiem, tad arī pašam ir vieg-
lāk dzīvot.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera

Andris Rorbahs, atklājot pirmsskolas izglītības iestādi „Sprīdītis”

14. maija domes sēdē deputāti lēma 
par 13 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.14 „Par līdzfinansējuma samaksas kār-
tību pašvaldības izglītības iestādēs, kuras 
īsteno profesionālās ievirzes programmas”.
•	 Izteikt Talsu novada domes 

23.07.2009. lēmuma Nr.85 „Par Talsu no-
vada Sabiedriskās kārtības komisiju, Za-
ļumsaimniecības komisiju, Pasažieru pār-
vadājumu komisiju, Ceļu apsekošanas 
komisiju” 2.6. punktu šādā reakcijā: „2.6. 
Komisijas locekle – Zanda Bitmane”.
•	 Laikā no 2015. gada 15. maija līdz 

2015. gada 26. jūnijam rīkot konkursu 
„Talsu novada sakoptākā pilsēta vai pa-
gasts ”. Izveidot konkursa vērtēšanas ko-
misiju šādā sastāvā: Aivars Lācarus – ko-

misijas priekšsēdētājs; Normunds Tropiņš 
– komisijas priekšsēdētāja vietnieks; 
Oskars Kļava – komisijas loceklis; Inga 
Priede – komisijas locekle; Inese Roze – 
komisijas locekle; Jolanta Skujeniece – 
komisijas locekle; sekretāre.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

2015. gada konkursa „Talsu novada sa-
koptākā pilsēta vai pagasts” nolikumu un 
vērtēšanas grafiku.
•	 Apstiprināt Talsu novada teritorijas 

plānojumu. Apstiprināt saistošos notei-
kumus Nr.15 „Par Talsu novada teritorijas 
plānojuma grafisko daļu un teritorijas iz-
mantošanas un apbūves noteikumiem”.
•	 Apstiprināt darba uzdevumu Talsu 

novada izglītības nozares attīstības prog-
rammas 2015.–2020. gadam izstrādei.

Finanšu jautājumi:
•	 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 2015. 

gadā 666  871,56  EUR: projekta „Siltum- 
nīcefekta gāzu emisiju samazinājums Tal-
su novada Sabiles publiskās teritoriju ap-
gaismojuma infrastruktūrā” priekšfinan-
sēšanai un līdzfinansēšanai 
227 506,56 EUR; projekta „Siltumnīcefek-
ta gāzu emisiju samazināšana Talsu nova-
da Stendes pilsētas publisko teritoriju ap-
gaismojuma infrastruktūrā” 
priekšfinansēšanai un līdzfinansēšanai 
439 365,00 EUR.
•	 Izņēmuma kārtā piešķirt biedrībai 

„Vandzenes pagasta attīstības biedrība” 
līdzfinansējumu projekta „Sporta lauku-
ma labiekārtošana Vandzenē” īstenošanai 
11 584,60 EUR.
•	 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par 

tirdzniecību publiskās vietās Ģibuļu pagas-
ta svētkos 23.05.2015. sešus uzņēmējus.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 

74 876,71 EUR ielu apgaismojuma izbū-
vei Vīksnas, Ausekļa, Vītolu, Gravas, Ābe-
ļu, Strazdu ielā Talsos.
•	 Atbrīvot biedrību „Talsu tonis” no Tal-

su tautas nama Lielās zāles telpu nomas un 
komunālo pakalpojumu maksas Latvijas 
novadu jauno vokālistu konkursa „Talsi 
uzdod toni” rīkošanai 2015. gada 6. jūnijā.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Iesaistīties projekta „PROTI un 

DARI!” īstenošanā, sākot no 2015. gada 
15. maija. 

Marta Bumbiera



DER ZINĀT                                     Talsu Novada Ziņas

 10                             2015. gada 1. jūnijs

Kinoteātris „Auseklis”  
no 1. līdz 30. jūnijam ir slēgts.

Talsu novada muzejā
 ✳ No 6. jūnija   Ievas Vītolas-

Lindkvistas (Kuldīga) gleznas.
Atklāšana 6. jūnijā 18.00

 ✳ No 6. jūnija   „Frederikam 
Fībigam -130”. Atklāšana 6. 
jūnijā 18.00.

Talsu tautas namā un 
Radošajā sētā

 ✳ Renātes Dūzenas leļļu 
izstāde „Lelles rotājas” un Līgas 
Reines rotu un gleznu izstāde

 ✳ Jūrmalas fotokluba „Aspa-
zija” izstāde „Gada izstāde. 5 
gadu jubileja” 

 ✳ Ineses Kalniņas fotoizstāde 
„Stihija. Vīrieši” 

 ✳ Audēju kopas „Talse” izstāde 
„Ar putniem” Radošās sētas 
Izstāžu galerijā

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ „Franču rakstniekam Antuā-

nam de Sent-Ekziperī 115”         
 ✳ Laiks, kurš iemācīja klusēt… 

14. jūnijs – Komunistiskā ge-
nocīda upuru piemiņas diena

 ✳ Prozaiķis, dzejnieks, kritiķis, 
publicists un tulkotājs Ādolfs 
Erss (1885–1945)

Sabiles bērnu bibliotēkā
 ✳ „Es redzēju Jāņu nakti trīs 

saulītes uzlecam… ” 
Stendes bibliotēkā

 ✳ „Dzejniecei Paulīnai Bārdai 125”

 ✳ „Sirdīs vēl vagonu riteņi 
dun…”

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ „Harmonija starp dabas vidi 

un cilvēku”
Valdemārpils izstāžu zālē
 ✳ K. Vīnertes gleznas un 

keramika
Valdemārpils bibliotēkā

 ✳ 1. jūnijs – Starptautiskā bēr-
nu aizsardzības diena

 ✳ 5. jūnijs – Pasaules vides 
diena

Īves bibliotēkā
 ✳ „Komponistam, rakstnie-

kam Marģerim Zariņam 105”
 ✳ 6.–15.06. „Dzejniecei Paulī-

nai Bārdai 125”
 ✳ Aīdas Arhipovas salvešu 

kolekcijas izstāde
Laidzes bibliotēkā

 ✳ Ķēniņas Gerdas personāliz-
stāde 

Lubes bibliotēkā
 ✳ Ziedu kompozīciju izstāde
 ✳ „Dzejniekam Mārim Čakla-

jam 75”
 ✳ „Dzejniecei Paulīnai Bārdai 

125”

Lubes kultūras namā
 ✳ Grafiku izstāde „Melnbaltie 

ritmi”

Lībagu bibliotēkā
 ✳ Padomiņi vasaras piknikam
 ✳ Alus, siers, pīrādziņš…

Spāres bibliotēkā
 ✳ „Ieraudzīt” –  Lauras Šulcas 

gleznu izstāde
 ✳ „Skaistums. Daba. Veselība” 

„Jāņu dienu daudzinot”

Tiņģeres pils izstāžu zālē
 ✳ Tiņģeres lietišķās mākslas 

kolektīva „Tinga” rokdarbu 
izstāde

Pastendes bibliotēkā
 ✳ Ģibuļu pagasta mākslas 

studijas pieaugušajiem radošie 
darbi – gleznojumi uz koka

 ✳ „Bērnu un Jauniešu žūri-
ja 2015”, Starts ir padots!

Virbu bibliotēkā
 ✳ „ 5. jūnijs – Starptautiskā 

vides diena”
Virbu kultūras namā

 ✳ Talsu novada muzeja ceļo-
jošā izstāde „Dziesmu svētki 
1945.–1985.”

Informāciju sagatavja: 
Sanita Arciševska

Izstāžu norises līdz 15. jūnijam

Informē Talsu diabētu biedrība
5. jūnijā 15.00  Talsu diabēta biedrība Talsu novada 
administratīvā centra lielajā zālē rīko kopsapulci ar 
vērtīgu informāciju par diabēta kontroli, aprūpi un 
uzturu. Tiek aicināti visi, kam ir aktuāli šie jautājumi, un 
arī tie, kuri vēlētos iesaistīties biedrības darbībā.

Kontaktinformācija: 22470777, 26125494.

Par radiatoru maiņu jāinformē  
SIA „Talsu namsaimnieks” 

Beidzoties šai apkures sezo-
nai, SIA „Talsu namsaimnieks” 
atgādina dažas būtiskas lietas, 
kas jāizdara līdz nākamās ap-
kures sezonas sākumam.

Sakām lielu paldies visiem 
tiem iedzīvotājiem, kuri apzinīgi 
ir veikuši maksājumus par sa-
ņemtajiem pakalpojumiem, tajā 
skaitā arī par siltumu. Zinām, ka 
ekonomiskā situācija valstī dau-
dziem rada grūtības veikt rēķinu 
apmaksu, tādēļ vēl jo vairāk no-
vērtējam iedzīvotāju apzinīgu-
mu un maksāšanas disciplīnu.

Vasarā daudzos dzīvokļos tiek 
veikts remonts un veikta radia-
toru maiņa, tādēļ atgādinām:  ja 
ir plānots īpašumā mainīt radia-
torus, nepieciešams rakstīt ie-
sniegumu apsaimniekotājam 
SIA „Talsu namsaimnieks” – sa-
skaņot radiatoru maiņu. Radia-

toru maiņa būs iespējama vasarā 
– jūlijā un augustā. Apkures se-
zonas laikā radiatoru maiņa ne-
būs iespējama.  Vairāk informā-
cijas par radiatoru maiņu 
iespējams saņemt pa 
tālr: 63232151 vai 28315383.

Atgādinām, ka arī šajā vasa-
rā  SIA „Talsu namsaimnieks” 
pieņem apkures avansa mak-
sājumus, par kuriem tiks aprē-
ķināta atlaide 5% apmērā no 
iemaksātās apkures avansa 
summas. Avansa maksājumi, 
kam tiek piemērota atlaide, 
tiek pieņemti maijā, jūnijā 
(avansa maksājumiem, kas ie-
maksāti šajos mēnešos, arī tiks 
piemērota atlaide!), jūlijā, au-
gustā, septembrī un oktobrī. 
Veiktie maksājumi proporcio-
nāli tiks dzēsti novembrī, de-

cembrī, janvārī, februārī un 
martā.

Lai pirms nākamās apkures 
sezonas uzsākšanas būtu iespē-
jams novērst problēmas, kas 
saistītas ar mājas apkures sistē-
mas efektīvu darbību, SIA „Talsu 
namsaimnieks” lūdz mājas dzī-
vokļu īpašniekus un īrniekus zi-
ņot par problēmām, ar kādām 
nācās saskarties iepriekšējā ap-
kures sezonā. Ziņojumus līdz 17. 
augustam lūdzam nodot, zvanot 
pa tālr: 63232151 vai 28315383, 
kā arī rakstot uz e-pastu:  
info@talsunamsaimnieks.lv.

 Sigita Mazzariņa,
SIA „Talsu namsaimnieks” 

Dainis Zāģeris uzstāda 
jaunu Latvijas rekordu 

baļķa celšanā

Maija vidū Strenčos norisi-
nājās Latvijas baļķa celšanas 
čempionāts, kurā jaunu Latvi-
jas rekordu šajā disciplīnā uz-
stādīja novadnieks – spēkavīrs 
Dainis Zāģeris. Paceļot 191 ki-
logramu smagu baļķi, viņam 
izdevās pārspēt līdzšinējo re-
kordu (190 kg), kas kopš 2005. 
gada piederēja Raimondam 
Bergmanim.

Latvijas baļķa celšanas čem-
pionāts Latvijā norisinās jau otro 
gadu, un šogad tajā piedalījās 
trīspadsmit atlēti, tostarp Dainis 
Zāģeris, kurš šobrīd aktīvi startē 
Spēkavīru čempionu līgas sacen-
sībās visā pasaulē, 2014. gada 
Latvijas spēkavīru čempionāta 
uzvarētājs Oskars Martužans, kā 
arī Aivars Šmaukstelis, Edgars 
Andersons, Ivars Grahoļskis, 
Artis Plivda, Māris Rozentāls, 
Didzis Zariņš, Jānis Ilgavižs, Jā-
nis Šleckus, Igors Podčeredņi-

čenko, Magnuss Vucāns un spē-
kavīru sacensību organizators, 
spēkavīrs Agris Kazeļņiks. 

Absolūto uzvaru baļķa celša-
nā, uzstādot jaunu Latvijas re-
kordu, izcīnīja spēkavīrs Dainis 
Zāģeris. Lai skatītājiem sagādātu 
īstu šovu, spēkavīri izpildīja vēl 
arī citus vingrinājumus. Pirmo 
reizi sacensībās spēkavīriem 
viens no vingrinājumiem bija 
mašīnas turēšana slīpumā. Vēl 
viens pārbaudījums bija fermera 
pastaigā noiet 15 m, katrā rokā 
turot 175 kg lielu smagumu. 

Šīs bija 2015. gada sezonas 
pirmās spēkavīru sacensības. 6. 
jūnijā Preiļos un 7. jūnijā Dau-
gavpilī sāksies sacensību „Latvi-
jas spēkavīru čempionāts 2015” 
pirmais posms – sacensības ko-
mandām. 

Elīna Gārbena
SIA „Stipriem Events  Media”

Publicitātes foto 

Talsu novada Vakara un neklātienes 
vidusskola uzņem izglītojamos 

2015./2016. mācību gadam:

▶ pamatizglītībā 7. – 9. klasei;
▶ vidusskolā 10. – 12. klasei (klātienes, 
neklātienes, neklātienes ar tālmācības 
elementiem programmā).
Dokumentu pieņemšana: jūnijā katru darba 
dienu  9.00 – 14.00.

Informācija: 63232206, 63232207; 
talsuvakarskola@inbox.lv, 

vakaraneklatienesvidusskola@talsi.lv, 
www.talsuvakarskola.lv

„Plašā apvāršņa” konkursā pārstāvēts 
arī Talsu novads

Raiņa un Aspazijas „Plašā apvāršņa” 
konkursa finālā Rīgā piedalījās divas Tal-
su novada meitenes – Talsu 2. vidusskolas 
7. klases skolniece Ieva Smilga un Stendes 
pamatskolas 5. klases skolniece Kristiāna 
Kristberga.

25. maijā Nacionālā teātra Jaunajā 
zālē prožektoru gaismā, radio un 
televīzijas pārstāvju klātbūtnē meitenes 
uzstājās ar savām pārdomām un mīļākās 
grāmatas vērtējumu, izpildīja grūtus un 
sarežģītus testus. 

Kopumā konkursa finālā piedalījās 62 
dalībnieki. Ieva un Kristiāna atzina, ka 
priecājas par iespēju izbaudīt šī nopietnā 
pasākuma gaisotni. „Tas paliks atmiņā kā 
skaists piedzīvojums,” apgalvoja abas 
dalībnieces. 

Ilze Jaunbērziņa
Talsu bērnu bibliotēkas vadītāja



 2015. gada 1. jūnijs                                                          11

  Talsu Novada Ziņas                                                 DER ZINĀT

Sporta norises jūnijā

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 12. līdz 21. maijam

Nils Ņikonovs
Ance Krūze

Artūrs Indriksons
Luīze Osīte

Sofija Ogle-Ozoliņa
Adrians Serdcevs

Kristofers  Jānis Lavendels
Kārlis Namiņš

Melānija Lineja
Jana Keita Zonberga

Adele Eberliņa
Gabriels Eriņš

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Gvido Veļičko un Liene Lepse
Jānis Ratnieks un Inguna Zitmane

Valdis Soldatjonoks un Mārīte Ābele
Uldis Zariņš un Kristīne Balode

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Sabilē
Dzidra Strautiņa (1933)

Stendē
Ruta Znotiņa (1925)

Ernests Gotfrīds (1925)

Talsos
Staņislavs Gaidulis 

(1945)
Abavas pagastā

Inese Gražule (1957)

Laidzes pagastā
Raina Alda Jansone 

(1938)
Vandzenes pagastā

Edvīns Kļaviņš (1929)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

9. un 12. klašu izlaidumi Talsu novada skolās 
Izglītības iestāde 9. klase 12. klase

Sabiles vidusskola 13. jūnijs 17.00 13. jūnijs 14.00
Talsu Valsts ģimnāzija 12. jūnijs 18.00 13. jūnijs 16.00
Talsu 2. vidusskola 12. jūnijs 16.00 12. jūnijs 19.00
Valdemārpils vidusskola 13. jūnijs 17.00 6. jūnijs 16.00
Vandzenes pamatskola 12. jūnijs 18.00
Talsu Kristīgā vidusskola 12. jūnijs 12.00 12. jūnijs 18.00
Talsu novada vakara un neklātienes 
vidusskola 11. jūnijs 14.00 11. jūnijs 17.00 

Talsu tautas namā
Stendes pamatskola 11. jūnijs 12.00 
Talsu pamatskola 12. jūnijs 18.00

Laucienes pamatskola 12. jūnijs 16.00 Laucienes 
kultūras namā

Laucienes pamatskolas filiāle 
„Dursupes pamatskola”

12. jūnijs 18.00
Balgales sporta un brīvā 
laika pavadīšanas centrā

Talsu 2. vidusskolas filiāle „Laidzes 
pamatskola” 13. jūnijs 16.00

Pastendes pamatskola 13. jūnijs 17.00
Pūņu pamatskola 13. jūnijs 18.00

Virbu pamatskola 13. jūnijs 17.00 Virbu 
kultūras namā

Upesgrīvas internātpamatskola 28. maijs 17.00
PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” 
Laidzes teritoriālā struktūrvienība 28. jūnijs 15.00

Talsu novada sporta skola 5. jūnijs Ancē
Valdemārpils mūzikas un mākslas 
skola 3. jūnijs 17.00

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

1.06. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG–ZAG Matkulē

3.06. 9.00 Novada pensionāru vasara kausa izcīņas 3. posms 
zolītē Talsu sporta namā

6.06. 10.00 Talsu novada sporta spēles Valdemārpilī
6.06. 13.00 LR meistarsacīkstes futbolā jauniešiem U–15 Talsu 2. vsk.
8.06. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG–ZAG Usmā
8.06. 11.00 LR meistarsacīkstes futbolā jauniešiem U–9 Talsu 2. vsk.
13.06. 7.00 Novada meistarsacīkstes makšķerēšanā meistarklasē Talsu ezerā

13.06. 17.00 LR meistarsacīkstes futbolā 2. līgā 
Talsi/Fk Laidze – Fk Nīca

Laidzē, Talsu 2. 
vsk.

17.06. 9.00 Novada pensionāru vasaras kausa izcīņas 4. posms 
zolītē Talsu sporta namā

18.06. 11.00 LR meistarsacīkstes futbolā jauniešiem U–15 Talsu 2. vsk.
26.06. 11.00 LR meistarsacīkstes futbolā sievietēm 1. līgā Dursupē

27.06. 17.00 LR meistarsacīkstes futbolā 2. līgā 
Talsi/Fk Laidze – Kuldīgas NSS

Laidzē, Talsu 2. 
vsk.

28.06. 10.00 Vivus MTB maratons Kamparkalnā
29.06. 11.00 LR meistarsacīkstes futbolā sievietēm 1. līgā Talsu 2. vsk.
Talsu novada čempionāts florbolā un futbolā (pēc atsevišķa kalendāra)

LAUCIENES PAGASTĀ

14.06. 10.00 „Pļavu kausa 2015” pludmales volejbolā 1. posms
Trīs grupas: jaunieši iesācēji; sievietes; vīrieši Pļavu sporta bāzē

21.06. 10.00 „Pļavu kausa 2015” pludmales volejbolā 2. posms Pļavu sporta bāzē

27.06. 10.00 „Beach Ball” posma Latvijas mēroga pludmales vo-
lejbola turnīrs Pļavu sporta bāzē

SABILES SPORTA CENTRĀ
1.06. 19.00 Mini futbols Graviņā
4.06. 19.00 Pludmales volejbols Graviņā
9.06. 19.00 Mini futbols Graviņā
11.06. 19.00 Pludmales volejbols Graviņā
16.06. 19.00 Mini futbols Graviņā
18.06. 19.00 Pludmales volejbols Graviņā
20.06. 11.00 Tenisa „Līgo” kausa izcīņa Sporta centra hallē
21.06. 11.00 Futbola „Jāņu” kausa izcīņa Sporta laukumā
25.06. 19.00 Pludmales volejbols Graviņā
30.06. 19.00 Mini futbols Graviņā

PASTENDES SPORTA CENTRĀ

2.06. 18.30 „Ģibuļu kausa izcīņas 2015” pludmales volejbolā 
2. posms Pastendes sporta 

centrā
16.06. 18.30 „Ģibuļu kausa izcīņas 2015” pludmales volejbolā 

3. posms
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

1.06. 12.00 Sporta svētki bērniem „Esi vesels!” Pie BLPC (estrādē)
Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports

Informāciju apkopoja Pēteris Poudžiunas

Atvērta Kārļa Vilkastes ģimenes ārsta prakses 
filiāle Valdemārpilī

Pieejami dažāda profila medicīnas pakalpojumi  zīdaiņiem, bērniem,  
pieaugušajiem un senioriem.
Filiāle Valdemārpilī, kā arī prakses vieta Talsos pieejama cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem.
Adrese: Valdemārpilī, Raiņa ielā 16 (Talsos, Jaunajā ielā 23)
Sīkāka informācija pa tālruni 25143487.

11. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 13.00 
Valsts asinsdonoru centrs (VADC) rīko 
asins donoru dienu Laidzes profesionā-
lajā vidusskolā.

Valsts asinsdonoru centrs informē, ka 
no 1. jūlija tiks uzsākti bezskaidras nau-
das norēķini ar donoriem. Tas nozīmē, ka 
kompensācija zaudētā asins un asins 
komponentu apjoma atjaunošanai tiks ie-
skaitīta donora bankas kontā. Lūdzam 
donorus laicīgi atvērt bankas kontu bez-
skaidras naudas saņemšanai.

VADC atgādina, ka par asins donoru 
var kļūt personas vecumā no 18 līdz 65 
gadiem. Ķermeņa svaram ir jābūt virs 50 
kg. Asins nodošana nav vēlama pēc nakts 
maiņas, saspringta darba vai emocionāla 
pārdzīvojuma. Izsmeļošāku informāciju 
par asins ziedošanu var uzzināt, zvanot pa 
bezmaksas informatīvo tālruni 8000 0003 
un mājas lapā www.donors.lv.

Asins donoru diena Laidzē



                              2015. gada 1. jūnijs

KULTŪRAS NOTIKUMI                                 Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises jūnijā

12

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

06.06.
11.00

17.00

Latvijas novadu bērnu un jauniešu vokālistu 
konkurss „Talsi uzdod toni 2015” pusfināls
Fināls – koncerts. Ieeja: bez maksas

Talsu tautas namā

06.06. 18.00 Ievas Vītolas-Lindkvistas gleznu izstādes atklā-
šana. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

06.06. 18.00 Izstādes „Frederikam Fībigam - 130” atklāšana. 
Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

06.06. 20.00 Ārpasaules mūzika Tiguļkalnā Tiguļkalnā

13.06. 20.00 Intara Busuļa & Abonementu orķestra
koncerts „Atgriešanās pie…”. Ieeja: 10 EUR Sauleskalna estrādē

14.06. 11.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis 
pie pieminekļa „Koklētājs”

Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

19.06. 10.00 Jāņu ielīgošana Talsu iestādēs un uzņēmumos
20.06. 10.00 Jāņu ielīgošana Talsos Pie Talsu tirgus

22.06. 20.00 Vasaras saulgriežu ielīgošana kopā ar folkloras 
kopu „Talsi” Tiguļkalna ozolu aplī

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

10.06. 10.00 Pasākums „Čaklo lasītāju diena” sadarbībā ar 
Stendes bērnu bibliotēku

Sabiles bērnu biblio-
tēkā un Kamparkalnā

20.06. 10.00 Lielā ielīgošana „Līgo saule, līgo bite, līgo visa 
radībiņa”

Sabilē un Abavas 
pagastā

23.06.  12.00
Līgosim Sabilē! Teatrāls koncertuzvedums
līgojam „Pa jaunam”, līdzi ņemt Jāņu zāles, vai-
nagus, Līgo dziesmas

Sabilē, pie Fabrikas 
vārtiem

STENDĒ

01.06. 18.00 Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltīts 
pasākums „Mūsu skolēni – mūsu lepnums” Stendes tautas namā

10.06. 10.00–
15.00

Pasākums „Čaklo lasītāju diena”
Sadarbībā ar Sabiles bērnu bibliotēku

Stendes bērnu biblio-
tēkā un Kamparkalnā

14.06. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Pie Stendes dzelzceļa 
stacijas

23.06. 23.00 Līgo balle. Spēlēs grupa „Stende”. Ieeja: 2 EUR Stendes estrādē
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

05.06. 14.00 Valdemārpils pensionāru kluba „Varavīksne” ce-
turkšņa jubileju svinības un „Ziedu balle”

Pensionāru kluba 
telpās

    
06.06. 11.00

Ārlavas Bānīša svētki cauri gadsimtiem
Muzikāli un teatrāli sveicieni apmeklētājiem, 
tirdziņš, našķi, zupa, aktivitātes ģimenēm, kūku 
degustācija, izsole u.c. aktivitātes
Sekojiet informācijai vai zvaniet – tālr.: 29430282

Ārlavas pagasta 
„Kauliņos”

22.06.
20.00

22.00

Jāņu ielīgošana Dupurkalnā – teatrāli muzikālas 
„Līgošanas nerātnības”
Pirmsjāņu zaļumballe, spēlē grupa „Lietus blūzs”

Dupurkalnā

ĪVES PAGASTĀ

07.06. 19.00 Vandzenes amatierteātra viesizrāde – M.  Zīle 
„Savedēja” Tiņģeres pilī

18.06. 15.00 Bērnu radošās darbnīcas noslēgums „Vasaras 
zaļā ballīte”

Tiņģeres pils dārzā 
vai izstāžu zālē

23.06. 20.00
Ielīgojam Jāņus Tiņģerē „Vienreiz gadā varam 
mēs sirdi zaudēt papardēs” ar teātri un lustīgu 
dancošanu

Tiņģeres pils priekšā

26.06. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Ādolfa Ersa daiļradi Īves bibliotēkā
LĪBAGU PAGASTĀ

03.06. 9.00 Grāmatu draugi – tikšanās ceriņu laikā Lībagu skolā
LAUCIENES PAGASTĀ

12.06. 16.00 Laucienes pamatskolas 9. klases izlaidums Laucienes kultūras 
namā

23.06. 21.30 Jāņu uguns iedegšana Laucienes estrādē

23.06. 22.30 Lielā Jāņu nakts zaļumballe kopā ar Kurzemnie-
kiem – Andri un Normundu. Ieeja: 2 EUR Laucienes estrādē

LAIDZES PAGASTĀ

9.06. 14.00
Izglītojošs pasākums bērniem un jauniešiem
„Līgo vakara tradčijas”. Uzzini un iemācies, kas 
darāms Līgo un Jāņu dienā

Laidzes BLPC

19.06. 19.00 Jāņu ielīgošana Ziedgravā
23.06. 17.00 Tradicionālā Līgo izrāde „Precību Viesulis” Ziedgravā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
1.06. 12.00 Sporta svētki bērniem „Esi vesels!” Pie BLPC (estrādē)

20.06. no 
13.00

Bijušo un esošo Ķūļciema iedzīvotāju salido-
jums „Atmiņu kamols”. Pieteikties līdz 10. jū-
nijam: 27831760, 26179774. Dalības maksa: 7 
EUR

Ķūļciema BLPC

LUBES PAGASTĀ
13.06. 18.00 Lībagu draudzības koncerts Lubē Lubes kultūras namā

23.06.
17.00

22.00

Līgovakara pasākums Lubē „Līgo nakts jau 
daudzus gadus diktē noteikumus savus”
Jāņu nakts zaļumballīte

Pie Lubes kultūras 
nama

STRAZDES PAGASTĀ

12.06. 20.00
Amatierteātra „Spāre” izrāde – Monika Zīle 
„Trīs košas dāmas”. Režisore Tabita Kalniņa
Ieeja: 1 EUR

Strazdes BLPC

19.06. 15.00 „Apaļš un dzeltens kā saulīte”. Strazdes muižas 
rūķu darbnīcas Saulgriežu siera siešanā Strazdes BLPC

20.06. 19.00 Strazdes amatierteātra pirmizrāde „Tracis bu-
čas dēļ”. Režisore Lauma Vītola

Muižas parkā
(lietus laikā BLPC)

20.06. 21.00 Atpūtas vakars „Muižas parka papardēs”, vada 
Ieva un DJ Rolands. Ieeja: 2 EUR

Muižas parkā
(lietus laikā BLPC)

VANDZENES PAGASTĀ

23.06. 17.00
22.00

Līgo vakara notikums „Mēs pa jaunam Silmačos”
Jāņu nakts balle kopā ar Ingaru un Raiti Anču birzī

VIRBU PAGASTĀ
4.06. 18.30 Virbu amatierteātra „Aizkulišu balle” Virbu kultūras namā
13.06. 17.00 Virbu pamatskolas izlaidums Virbu kultūras namā

21.06. 18.00 Ielīgosim vasaras saulgriežus koncertā
„Atver vārtus, Jāņu māte”

Laukumā pie 
Virbu kultūras nama

23.06. 11.00
11.30
14.00

Vainagu pīšanas radošā darbnīca 
„Prieku pinu vainagā”
Bērniem – Jāņu rotaļas, spēles, mīklas, ticējumi
Virbu pagasta Jāņu un Līgu sumināšana

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

Lauku sētās

VALDGALES PAGASTĀ

23.06. 20.00 Līgo vakara pasākums „Ar Jānīti rasu bridu pa-
pardīti meklējot”

Pie Valdgales tautas 
nama

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis 14. jūnijā 11.00 
pie pieminekļa „Koklētājs” Talsos

20. jūnijā Ķūļciema pagastā
 bijušo un esošo Ķūļciema iedzīvotāju 

salidojums

„ATMIŅU KAMOLS”
Pasākumā aicināti piedalīties visi, kam tuvs Ķūļciems, 

lai satiktos, būtu kopā un kavētos atmiņās

Svētku programma
13.00 svētruna Dzedru evanģēliski luteriskajā baznīcā
14.00 dalībnieku reģistrācija Ķūļciema BLPC (tautas namā)
15.00 koncerts „Atmiņu kamols”, uzstāsies māsas Legzdiņas (BLPC zālē)
16.30 kopīgs launags (pie BLPC)
17.00 kopīgi atmiņu stāsti un citas izrīcības (BLPC zālē)
19.00 svētku balle kopā ar Ingaru un raiti (BLPC zālē)

Pieteikšanās līdz 10. jūnijam pa tālr. 27831760, 26179774 vai 
e-pastu: sarmite.miezite@talsi.lv

Dalības maksa 7 eiro
Līdzi ņemiet mīļas atmiņas, labu garastāvokli un „groziņu”!


